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SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS

SMARKIOS GYNIMOSI KOVOS RYTUOSE
Sunaikinta 22 sovietų bunkeriai. Atlante nuskandinta 21.000 to britų laivų. Sėkminga 

aviacijos veikla Š. Afrikoje
(Pranešimų B Vyriausios Föhrerio Būstines savaitine santrauka)

RYTŲ FRONTAS.
Sausio 7 d. kariuomenės prene- 

fime paminėtas sovietų išlaipini
mo žygyje Eupatorijoje, Kryme, 
atkakliose gatvės kovose, priešas 
kovos lauke paliko 6Ü0 žuvusių 
kareivių ir 1.300 partizanų. Į 
mūsų rankas pateko 203 belais
viai. Šį pasisekimą ypatingai ten
ka priskirti vyr. leitenanto von 
Boddien ryžtingam žygiui. Von 
Boddien Šioje kovoje žuvo kaip 
vienos pėstininkų divizijos žval
gybinio skyriaus vadas. Führeris 
ir Vyr. Kariuomenės Vadas šiam 
narsiam karininkui vėliau suteikė 
Ąžuolo šakelę prie geležinio kry
žiaus Riterio Kryžiaus.

Jūroje ties Sevastopoliu ir Fe- 
odosija kovos ir smingamieji lėk
tuvai paskandino vieną 4.000 to
nų talpos transporto laivą ir su
žalojo, pataikius bomboms, du di
desnius prekybos laivus bei vieną 
lengvą kreiseri. Ties Juodosios 
jūros rytiniais pakraščiais padeg
tas dar vienas prekybos laivas.

Srityje į rytus nuo Charkovo 
vokiečių daliniai žvalgybiniais 
tikslais buvo sėkmingai prasiver
žę prie priešo atramos punktų. 
Priešas neteko 219 žmonių ir 93 
paimti i nelaisvę

Viduriniame ir šiaurės Rytų 
fronte ruožuose vokiečių kariuo
menė sunkioje ir nesilpnėjančio- 
je gynimosi akcijoje prieš dau
gelį iš dalies suglaustomis jė
gomis ir tankų remiamus puo
limus priešui padarė ypatingai 
didelių nuostolių žmonėmis ir 
medžiaga. Ties apsuptuoju Lenin
gradu sunaikinta 22 priešo bun
keriai. Koncentruota artilerijos 
ugnimi buvo sumuštos priešo pa
rengties pozicijos ir atremti gau
sūs priešo puolimai. Kovos, smin- 
gamųjų lėktuvų ir naikintuvų 
junginiai rėmė sausumos kariuo
menės gynimosi kovas.

Sovietai patyrė ypatingai dide
lių kruvinų nuostolių ir neteko 
gausios karinės medžiagos. Pa
degtos gausios užimtos vietovės 
ir traukiniai.

šiaurinėje Ledynuotosios jūros 
dalyje kovos lėktuvai paskandino 
vieną 5.000 tonų talpos prekybos 
laivą.

Kituose fronto ruožuose jokių 
esminių karo veiksmų.

Nuo sausio 3 iki 9 dienos so
vietų karinė aviacija neteko 112

lėktuvų. TŠ jų Buvo numušta 82 
oro kovose, 12 numušė priešlėk
tuvinės patrankos, ūkusieji buvo 
sunaikinti žemėje. Per tą patį lai
ką Rytų fronte nustojome savo 
16 lėktuvų.

VAKARŲ FRONTAS.
Naktį į sausio 11 dieną buvo 

apmėtyti bombomis kariniai uos
tų įrengimai britų saloje.

Tą pat naktį britų bombonešiai 
puolė Vokietijos šiaurės krantų 
srities vietas. Gyventojams pada
ryta kai kurių nuostolių užmuš
tais ir sužeistais. Šeši puolusiųjų 
bombonešių buvo numušti.

Britų bombonešiams mėginant

pulti Prancūzijos pakraščius nu
mušta keturi bombonešiai.

Vienas kap. leitenanto Lueth, 
vadovaujamas povandeninis lai
vas atkakliai puldamas Atlanto 
vandenyse iŠ vienos stipriai ap
saugotos lydimosios vilkstinės 
paskandino keturis priešo preky
bos laivus bendros 21.000 tonų 
talpos.

Ties Anglijos rytų krantais vo
kiečių kovos lėktuvai sėkmingai 
bombardavo vieną pramonės įmo
nę bei uostų įrengimus ir paskan
dino vieną 8.000 tonų talpos pre
kybos laivą. Kitas, tokio pat dy
džio laivas, pataikius bomboms

Viena karo laivyno tolimojo 
šaudymo baterija apšaudė Doverį 
ir pastebimai pataikė į tikslą-

Atlanto vandenyne povandeni
niai laivai paskandino vieną bri
tų naikintoją ir kitą torpedavo 
Viduržemio jūroje.

Nuo sausio 1 ligi 10 d. britų 
aviacija neteko 42 lėktuvų, jų 
tarpe 19 virš Viduržemio jūros ir 
Šiaurės Afrikoje. Tuo pačiu metu 
kovoje prieš Didžiąją Britaniją 
netekta devynių savo lėktuvų.

ŠIAURĖS AFRIKA — VIDUR
ŽEMIO JŪRA.

šiaurės Afrikoje priešo artile- 
> rija toliau apšaudo vokiečių ir 

italų pozicijas ties Solumu. Age-

dabijos srityje iš abiejų pusių 
žvalgybinė veikla. Solhrmo srity* 
je, atremiami smarkūs britų puo
limai. Sunkios kovos tebevyksta. 
Į pietvakarius nuo Agedabijos 
nuėjo niekais vienas priešo faa-

Dienomis ir naktimis buvo sėk
mingai apmėtyti bombomis britų 
aerodromai Maltos saloje.

Vokiečių kovos ir smingamieji 
lėktuvai bombardavo britų sunk
vežimių voras. Agedabijos srity
je sėkmingai puolė priešo kariuo
menės telkinius, Kirenaikos pa
kraščių kehis, o Marmarikoje — 
britų aerodromus. Oro kovose 
trylika priešo lėktuvu buvo nu
mušta.

JAPONŲ REPLĖS PRIES SINGAPŪRĄ
Iš pranešimų iš Malajų fronto 

matyti, kad ruošiamas didelis 
replių puolimas prieš Singapūrą. 
Japonų avangardai pasiekė Kubu 
plentą, 16 km. į pietus nuo Tan- 
jong Malino, kuris pasiektas jau 
diena prieš tai. Įveikę labai sun
kų Tanjong Malino tarpeklį, ja
ponai savo mechanizuotomis pa
jėgomis dabar puola Kualą Lum- 
purą.

labai palankią gynimtrisi vietovę, 
priešas jau iš seniai yra paruo
šęs 7 eilių gynimosi linijas. Ja
ponų kariuomenės žygiavimą ap
sunkina skaitlingos minų užtva
ros ir tankų spąstai, o taip pat 
patrankų baterijos ir kulkosvai
džių lizdai iš abiejų džiunglių ke
lių pusių. Tačiau apeinant kliū
tis ir susprogdinant tiltus pavyko 
perkirsti priešo užnugario kelius,

dono karintų stebėtojų sluoks
niuose net pripažįstama, kad ja
ponai jau tiek prasiveržė Singa
pūro linkme, kad tos laivyno ba
zės viso pajėgumo jau nebegali
ma išnaudoti.

Singapūre išleistas karinis pra
nešimas skelbia, kad japonų šar
vuočiai yra įsiveržę į britų pozi
cijas žemutiniame Perake.

Tokio gautomis žiniomis, sausio
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Raudonojo teroro 
paroda Kaune

Studijų Biuras drauge su Jam 
priklausančiu Raudonojo Teroro i 
Muziejum rengia Kaune, Vytauto i 
Didžiojo Kultūros Muziejuje didelę ; 
ir vaizdžią bolševizmo veiklos Lie- ■ 
tuvoje parodą. Parodoje bus 5 sky
riai: 1) Lietuvių kovos su bolševi- ; 
kals 1918 — 1919 m„ 2) Slaptas bol
ševikų veikimas Lietuvoje iki 1940 
m. birželio mėn„ 3) Tarybinė sant
varka Lietuvoje nuo 1940 m. birže- : 
lio 16 d. fld 1941 m. birželio 22 d.,
4) Raudonasis bolševikų teroras ir ■
5) Lietuvių kova prieš bolševikų, 
okupaciją, partizanų veiksmai Ir lie
tuvių-vokiečių karių ginklų vie-

Ketvirtasis — Raudonojo teroro 
skyrius bus suskirstytas dar 1 šluos 
poskyrius: I) išvežimai, 2) kalinimai 
ir 3) kankinimai.

Šios parodos atidarymo metu bus 
išleistas didėlis dokumtinių straips
nių rinkinys apie bolševikų vlešpa-

0 Alyvos lankai

Radio sielis 
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Singapūro tvirtovė, kuriai gresia betarpiškas japonų pavojus.

Japonai prie vienos iš dau
gelio Malajų pusiasalio upių pa
siekę priešo užnugarį. Ten kovo
jantiems anglams tesanti laisva 
tik pusė Malakkos kelio, nes šiuo 
metu jie yra iŠ šiaurės, pietų ir 
rytų apsupti ir smarkiai apšau
domi artilerijos ugnimi.

Viename amerikiečių praneši
me sakoma, kad visas Malajaus 
frontas atrodo kaip koks raganų 
katilas, kuriame vyksta begalės 
įvairių paskirų mūšių ir susidū
rimų. Vieno karinio fronto nėra.

Britų kariuomenės komunika
tas tesitenkina konstatavimu, kad 
turimomis žiniomis, kovos yra 
sunkios ir britų kariuomenė pri
versta trauktis į pietus.

Japonų pranešimu, kovos Tra
iško srityje laikomos sunkiauslo- 

, mis nuo pat ten vykstančių ope- __ _______ . -
»racijų pradžios. Nekalbant apie rijos kariuomenės sparnams. Lon-

jį apsupti ir veik visiškai sunai- į 7 dieną japonai prie Slimo lai- 
kinti. Pranešimuose iš fronto mėjo didelį mūšį. Čia buvo su- 
ypač pabrėžiama indų dalinių I mušti šiaurės vakarų Malajo ka- 
veikla. Tačiau vis daugėja atsi- ’ *“
tikimų, kai indai be pasipriešini
mo pasiduoda. Perbėgimų skai
čius taip pat kasdien didėja.

Greitas japonų žygiavimas Ma
lakkos pusiasalyje sudaro baisią 
grėsmę sąjungininkams visoje To
limųjų Rytų erdvėje. Londono 
kariški stebėtojai pareiškia, kad, 
jei yra koks nors galimumas sta
bilizuoti karinę padėtį, tai tat rei-1 . ._____
kia padaryti dabar. Japonų pa- Šimo patiriame, kad prie Malajų 
sistūmėjimas 600 klm. nuotolyje pusiasalio sunaikinti 7 priešo 
per 28 d. vadinamas, atsižvelgiant prekiniai laivai.
į džiunglių sąlygas ir kelių nebu- Iš paskutinių pranešimų suži- 
vimą, fenomentališku. Pakartoti-1 nome, kad Kuala Lumpur paimta, 
ni japonų mėginimai iškelti ka- 1 prieš tai japonų kariuomenei pa- 
riuomenę ilguose pajūrio ruožuo-' teko 4 km nuo miesto esantis se
se sudarė nuolatinę grėsmę impe- . rodromas.

mornnrna T Žiniomis iš Londono, padėtis

riuomenės likučiai ir svarbiausio
ji vakarų Malajaus krantų priešo 
jėga ir dalis trečiosios armijos, 
viso apie 3.000 vyrų. Po 9 vai. 
trukusio mūšio japonų tankų vie
netai pramušė 20 km gilumon 
priešo pozicijas ir toliau pasuko 
į pietus. Mūšio laukuose priešas 
paliko daug užmuštų. Jų tarpe 
28-tos brigados vadą.

Iš Japonų sausio 14 d. nrane-

Tolimuoe Rytuose rodo nepapras
tą sąjungininkų silpnumą Mala- 
koje. Britų karo korespondentai 
nusiskundžia japonų taktika. Ja
ponai čia, kaip kokios šmėklos, 
pasirodo vienur ir dingsta, kad 
suduotų smūgį kitur. Prieš ja
ponų lėktuvus sąjungininkams 
tenka tik gintis ir ieškoti slėp
tuvių.

Imperatoriaus vyriausioji būs
tinė praneša, kad japonų kariuo
menės priešakinės dalys, kurios 
aviacijos pagalba užėmė Kualą 
Lumpurą, jau atsidūrė netoli Mo- 
rib Klango, 25-tame kilometre į 
vakarus nuo Kuala Lumpur. Ki
ta vienetą yra netoli Ravango, 
20 km. į pietų vakarus nuo Kuala 
Lumpuro. Be to oficialiai prane
šama, kad japonų lėktuvai į šiau
rę nuo Kuala Lumpuro sunaikino 
23 britų vilkikus, 7 šarvuočius ir 
žvalgomuosius šarvuočius, o taip 
pat du britų kareivių traukinius 
prie Kajango, 11 km į pietryčius 
nuo Kuala Lumpuro. Pranešime 
priduriama, kad japonų lėktuvai 
smarkiai puolė nakties metu Sin
gapūro srityje esančius karinius 
įrengimus ir aerodromus.

REKORDINIS KAILIŲ 
RINKIMAS VILNIUJE

Kaip jau pranešta, Vilniaus vi« 
suomenė šūkį: „Darbu atsidėkoti vo
kiečių kariuomenei", pasekė nepa
prastai gausiai. Kiekvienas žino, 
kas šiandien sprendžiama. Vietiniai 
žmonės čia ligi kaulo pažino, ką 
reiškia bolševizmo viešpatavimas.

Griaunantis bolševikų darbas bū. 
tų ir toliau užsitęsęs, jei vokiečių 
kardas nebūtų jų išvijęs Iš šio kraš
to. Šiandien vokiečių kariai yra toli 
Rytuose ir saugoja taip pat šį kraštą 
nuo bolševikų. Čionykščiai gyvento 
jai žino, kad nuo šių kow rezulta
tų priklausys ir Jų likimas. Dėl to 
jie džiaugsminga širdimi pasekė 
kvietimą rinkti vilnas bei kailius.

Ir Vilnius šiandien turi pagrindo 
didžiuotis vilnų ir kailių rinkimo 
rezultatais. Surinkta: 2.304 kailiniai 
ar kailiniai švarkai, 5.140 kailių, 
222 apsiaustai, 3.049 viršutiniai 
marškiniai, 3.875 poros pirštinių, 
2.512 porų kojinių, 3.875 šalikai,
l. 971 antklodė, 1.152 ausiniai, 605
m. šiltų medžiagų, 2.938 įvairūs bal
tiniai, 160 porų batų bei tūbų, 413 
porų vailokų, 419 įvairių drabužių 
dalykų, 165 poros sniego betų.

Be to, der surinkta knygų, marš
kinių, paklodžių, kailinių rankovių, 
muftų, baltinių, vilnų, kalnlerių, 
kaliošų, šiltai pamuštų liemenių ir 
t. t Iš viso buvo surinkta 36.150 
vilnonių bei kailinių daiktų frontui 
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RAUDONŲJŲ TERORAS VARĖNOS POLIGONE
Dar 1941 m. kovo mėnesio 

pradžioje, gavus garsųjį NKO 
įsakymą Nr. 30 su „genialiu“ 
sovietų maršalo posakiu: — 
„Mokyti tik to, kas reikalinga 
kare ir daryti taip, kaip daro
ma kare", imta plačiu mastu 
planuoti lietuviškojo korpo iš
siuntimą J Švenčionėlių, Pa
bradės ir Varėnos poliginus. šis 
korpo išskaidymas, dėl nepa
lankios sovietams mūsų ka
reivių nuotaikos, atrodė vienin
telis kelias, kuriuo galima iš
vengti didesnio masto ekscesų 
ir įvykdyti judošišką planą — 
iš pagrindų sulikviduoti visus 
karininkus, daugiau susipratu
sius puskarininkius bei karei
vius ir tuo būdu užbaigti lietu
viškojo korpo komediją, kuri- 
PRIBOVui darėsi kaskart pa
vojingesnė.

Labai dideliu patosu komisa
rai ir politrukal skelbė, kad rau
donoji armija nuo ankstybo pa
vasario iki vėlaus rudens esti 
poligonuose ir todėl lengvai su
prantamas tasai „geležinis" jos 
atsparumas bei užsigrūdinimas. 
Nepaisant to triukšmingo tri
mitavimo apie 5-ių mėnesių

poligoną, konkrečių pasiruoši
mų nebuvo daroma; dargi ne
buvo žinoma nei apytikrė data, 
kada išvyks į poligoną. Tiesa, 
iš kai kurių pulkų atskiros dar
bo kuopos buvo pasiųstos į po
ligonus lyg tai atlikti paruošia
muosius darbus, bet, kaip vė
liau paaiškėjo, pusantro mėne
sio jos dirbo tiktai komisarams, 
jų žmonoms bei meilužėms įvai
rius vasarnamius, statė Lenino 
kampelių būdeles bei ruošė 
penkiakampėmis žvaigždėmis 
apkabinėtus stovyklų vartus.

Pagaliau gegužės mėnesio vi
duryje staiga buvo gautas įsa
kymas pasikelti iš žiemos sto
vyklų. Išvykimas į poligonus ne
buvo toksai, kaip kad anksčiau 
Lietuvos kariams, daug vasarų 
praleidusiems Gaižūnų pušy
nuose, buvo įprastas; tai yra 
vykimas į poligoną grynai lau
ko sąlygomis, pasiimant pačius 
būtiniausius daiktus. Ne, da
bar buvo įsakyta paimti visą 
inventorių, pirmiausia, žinoma, 
visus Lenino kampelių įrengi
mus, paskui suolus, spintas, lo
vas, bibliotekas, kino apara
tūrą, stacionarinių virtuvių ka

tilus, stabų, ginklavimo dirbtu
ves ir t.t Atrodė, kad mes iš
vykstame t poligonus ne ke
liems mėnesiams, bet keliems 
metams. Visa manta buvo 
pakraunamą į didžiausius eše
lonus, be jokios organizacijos, 
chaotiškoje netvarkoje.

Patsai korpas atskiromis da
limis, su kelių dienų protar
piais, žygio tvarka paliko Vil
nių. Kaip jau buvo bolševikų 
patirta, kad bent koksai lietu
viškojo korpo kompaktinės ma
sės pasirodymas mieste dienos 
metu yra nepageidautinas, nes 
tai labai lengvai sukelia lietu
vių, ypač moksleivių, nuošir
džias ovacijas, valiavimus, o 
visa tai driskiams raudonie
siems komandierlams ir ypač 
komisarams bei politrukams bu
vo aštrus dyglys širdyje. Kiek
vienas toksai lietuviškosios pub
likos nuoširdus mostas aiškiai 
kalbėjo, kad tautinė sąmonė, 
lietuviškumas yra daugiau jau
trus, negu bent kada, ir kad są
vokos „savi kareiviai", „savi 
žmonės“, toli gražu, nereiškia 
internacionalinio nusiteikimo. 
Tuo būdu lietuviškos dalys žy-

gin būdavo pakeliamos naktį 
arba anksti rytą, bet abejais 
atvejais tokiu apskaičiavimu, 
kad jos dienos šviesą sutiktų 
toli už miesto. Nepaisant to, vi
sos dalys būdavo nors ir kuk
liu lietuvių grupelių, bet vis 
dėlto palydėtos; ne vienas ka
reivis ar karininkas būdavo se
sės papuoštas ankstybosiomis 
pavasario gėlėmis.

Išvykimo i poligoną metu vi
si pulkai, išskyrus karo mo
kyklą (ji, tiesą sakant, ir neįėjo 
į 29 korpo sudėtį), buvo va
dovaujami lietuviu pulkų vadų; 
be to, ir žemesnysis kadras bu
vo lietuviai. Rusu karininkų bu
vo maža, ir jie ėjo tik tariamų 
pavaduotojų (batalionu, kuopų 
vadų) pareigas. Tuo būdu kor
pas, nepaisant komisaru, polit- 
rukų keliamos netvarkos, darė 
rimtos, darnios jėgos vaizdą. 
Kiekvienam pašaliečiui buvo 
aiškiai jaučiama, kad tasai kor
pas, palankiam momentui atė
jus, gali daug padaryti, kad 
šiaip ar taip, yra jėga, kuriai 
betarpiškai vadovauja tikri lie
tuviai vadai, kurių ne vienas

yra krauju įrašęs savo vardą 
nepriklausomybę kuriant. Tatai 
lietuviams kėlė vilti ir pasidi
džiavimą, o žydpalaiklams, jų 
bernams ir ypač patiems bolše* 
vikams, raudonosioms karo vir
šūnėms, nerimą bei baimę. Si
tuacija, kurią sudarė lietuviš
kojo korpo įkūrimas arba tei
singiau — palikimas, galėjo 
kritišku momentu virsti stačiai 
katastrofinga. Turint tai galvo
je, lengviau suprantamos tos 
barbariškos represijos, kurių 
griebtasi prieš lietuviškąjį kor- 
pą, vos jam įkėlus koją į poli
goną.

Negalima tylomis praeiti ir 
pro patį žygį į poligonus, nes 
jis pasižymėjo būdingu aukštų
jų rusų štabo karininkų buka
protiškumu. Viršūnės, kurios 
siekė greičiausiai net garsųjį 
Rygos PRIBovą, |sakė žygį at
likti kuo skubiausiai, surišant 
jį su taktiniu uždavinių. Saky
sim, pulkas, kuriam iki poligo
no buvo 85 kilometrai žygio, tu
rėjo jį atlikti per nepilnas pus
antros dienos, dargi visą laiką 
vykdydamas taktini uždavinį.

ŽUVUSIEJI KARIAI arba bolševikų nužudytieji 
pirmomis karo dienomis

Kovų metų, besilaisvinant iš raudonųjų eilių, žu
vo arba bolševikų išžudyta nemaža ir mūsų karių. 
Pilnas ir tikslus jų sąrašas, trūkstant žinių, dar ne
greitai galės būti sudarytas. Tai yra ilgas ir kruopš
tus žinių rinkimo ir jų papildymo darbas. Čia skel
biamas žuvusiųjų sąrašas yra sudarytas ligi šiol tu
rimomis žiniomis apie tuos karius, kurių žuvimu 
mažiausiai abejojama. Bet Ir čia apie kai kuriuos 
trūksta tikslesnių žinių: vardų, dalių pavadinimų, 
žuvimo vietovių, datų ir kt.

Kviečiame visus kovų dalyvius ir vietos gyven
tojus nedelsiant sutelkti kiek galint daugiau žinių 
apie daf nežinomus mūsų žuvusiuosius ar papildy
ti trūkstamas žinias apie jau paskelbtuosius. Svar
biausia yra nurodyti: karo laipsnį, pavardę, vardą, 
IŠ kur kilęs, dalis, kada Ir kur žuvo ar nužudytas, 
žuvimo aplinkybes, kur palaidotas. Visas Žinias siųs
ti „Kario" redakcijai, Vilnius, Jėzuitų g. Nr. 3.

1. Vrš. Adomaitis Jonas, 215. SP, žuvo VI. 26. ne
toli Joniškio.

2. Eil. Astrauskas Eduardas, 259. SP, bolševikų su
šaudytas VI. 25. Pabradėje.

3. Eil. Andriušis Vincas, 234. SP, Žuvo VI. 23. Vil
niuje.

4. Eil. Alionis Kazys, 262. SP, žuvo VI. 24. Varė
nos sanatorijos rajone.

5. Eli. Andriuškevičius Juozas, 262. SP, bolševikų
nužudytas VI. 23. Varėnos vai.

6. Mjr. Bartkus Aleksas, 215. SP, Žuvo VI. 24. prie
Lygumų km., Švenčionių vai.

7. Mjr. Bairiūnas Bronius, 615. AP, žuvo VI. 23.
Vilniuje.

8. Vrš. Butkūs Antanas, 234. SP, bolševikų sušau
dytas VI. 29.

9. Kpt. Bulvičius Albinas, Avc. (aviacijos), žuvo
VI. 22—25. ties Ukmerge.

10. J. psk. Bacevičius Salamonas, AZADn, žuvo 
VI. 23. už Varėpos.

11. Eil. Birgiolas Petras, 616. AP, žuvo VI. 24. Va
rėnos poligone.

12. J. psk. Čibiras Antanas, 184. SD PnBn, žuvo 
VI. 24. Vilniuje.

13. Kariūnas Cijūnėlis Vytautas, VPM, VI. 24. 
bolševikų sušaudytas apie Ašmeną.

14. J. psk. Drupas Stasys, Švenčionėlių aps. rink
tinės, mirė nuo žaizdų VII. 2. (sužeistas VII.
1. tarp Švenčionėlių ir Švenčionių).

15. Eli. Dapkus Petras, 297. SP, žuvo VI. 24. Va
rėnos poligone.

16. Eit Daraškevičius Sergiejus, 262. SP, žuvo VI.
24. ties Valkininkais.

17. Eli. Dailidė (kilęs nuo Marijampolės), 297. SP,
žuvo VL 24. netoli Daugų.

18. EfL Eirošius Pranas, 294. SP, žuvo VI. 23. Val
kininkų vai.

19. Ltn. Gavulis Petras, 618. AP, bolševikų nužu
dytas už Adutiškio.

30. Psk. Gromnickas Romanas, 184. ŠDSt, žuvo 
VI. 2C. Vilniuje.

21. Kariūnas Gricius. VPM žuvo VI. 25. netoli 
Labanoro.

22. Eil Gulbinas Antanas, 306. PnBn, žuvo VI. 23.
Vilniuje.

23. Eli. Gražinskas Pranas, 616. AP, VI. 25. bolše
vikų nužudytas Pabradėje.

24. Vrš. Ivanauskas Bronius, 215. SP, žuvo VII.
11. ties Idrica.

25. Eil. Ivanauskas Floktistas, žuvo VI. 24. ties 
Valkininkais.

26. Ltn. Jankauskas Julius, KZADn, žuvo VI. 23. 
ties Vydėnais.

27. Psk. Jankevičius Mykolas, žuvo VL 23. Vilniu
je.

28. Vrš. JonuŠka Juozas, 615. AP, žuvo VI. 23.
29. Gr. Jurkonis Antanas, 259. SP, žuvo VI. 23. 

Pažeimenės stovykloje.
30. Gr. Jagminas Bronius, 294. SP, žuvo VI. 23. 

Valkininkų vai.
31. Kariūnas Jakimavičius, VPM, žuvo Gudijoje.
32. Eli. Jankauskas Bronius, 184. SD PtDn (prieš

tankinio diviziono), žuvo VI. 23. prie Merkio.
33. Eil. Jakutis Bronius, 615. AP, žuvo VI. 23. už 

Paluknės.
34. Kpt. Kaladė Povilas, VPM, žuvo tarp Pasto

vių ir Glubokos.
35. Ltn. Kazėnas Kęstutis, 618. AP, bolševikų nu

žudytas už Adutiškio.
36. J. ltn. Kalpokas, 262. SP, žuvo VI. 23. Varėnos 

poligone.
37. J. psk. Končiūnas Jonas, ZvBn, žuvo VI. 25. 

Pabradėje.
38. J. psk. Karečka Jonas, 615. AP, žuvo VI. 23. 

Vilniuje.
39. Eil. Kazlauskas Povilas, PnBn, žuvo VI. 23. 

Vilniuje.
40. Eil. Kurapkis Jonas, 259. SP, žuvo VI. 23.
41. Eil. Kuodys Kazys, 618. AP, žuvo VI. 24. Vil

niuje.
42. Eil. Kanapinskas Vincas, AZADn, žuvo VI. 23.

tarp Varėnos ir Eišiškės.
43. Eil. Kiburys Jonas, AZADn, žuvo VI. 23. tarp 

Eišiškės—‘Valkininkų.
44. J. ltn. Levūnas, VPM, bolševikų sušaudytas 

VI. 25. apie Ašmeną.
45. Psk. Liba Petras, 215. SP, bolševikų sušaudy

tas VII. 7. už Nevelio.
46. Pik. ltn. Milaševičius Ottonas, KSt, žuvo VI.

24. Adutiškiu m.
47. Psk. Mikalauskas Stasys, 306. PnBn, žuvo VI.

23. Vilniuje.
48. Gr. Merkevičius, 259. SP, žuvo VI. 26. netoli 

Joniškio.
49. Eil. Matuzevičius Kazys, Švenčionėlių aps. 

rinktinės, žuvo VI. 26. Švenčionėliuose.
50. Eil. Matiukas Antanas, 2vBn, VI. 25. bolševi

kų nužudytas Pabradėje.
51. Eil. Misevičius Alfonsas, žuvo VI. 24. ties Val

kininkais.
52. Ltn. Navikevičius Jonas, 234. SP, žuvo apie 

Adutiški.
53. Psk. Ožiūnas Povilas, VPM, žuvo VI. 23. Vil

niuje.

54. Gen. št. kpt. Puknys Juozas,, VPM, žuvo VI.
25. netoli Labanoro.

55. Kpt. Pilvelis Adolfas, 215. SP, bolševikų nu
žudytas ties Švenčionimis.

56. Psk. Petrulis Adolfas, žuvo VI. 24. Pabradėje.
57. Kariūnas Ratkevičius Antanas, VPM, žuvo VI.

24 — 25. prie Krapivnos km., Salų vai., Aš
menos aps.

58. Vrš. Sinkevičius Jonas, 262. SP, žuvo VI. 24. 
ties Valkiųjnkais.

59. Psk. Sinkevičius Kazys, VPM, žuvo VI. 25. tarp
Smargonių ir Molodečno.

60. Kariūnas Semaška St., VPM, žuvo VI. 24—25.
prie Krapivnos km., Salų vai., Ašmenos aps.

61. Eil. Stumbrys Alfonsas, 215. SP, mirė nuo 
žaizdų (sužeistas apie Švenčionėlius).

62. Eil. Skrabys, 215. SP, bolševikų nužudytas.
63. Eil. Staritas Vincas, bolševikų nužudytas Lam-

cų km., Glubokos aps.
64. Eil. Sablinskas, 294. SP, bolševikų nužudytas.
65. Eil. Sniečkus Antanas, 184. SD 314. RšBn, žuvo

VI. 23. netoli Varėnos I.
66. Eil. Seredinskas, PTO 17. Dn, žuvc už Molo- 

dečnos.
67. Eil. Stokna Vincas, 234. SP, žuvęs ties Šven

čionėliais.
68. Civ. tam. Sasnauskas Ignas, VPM, žuvo VI. 23.

Švenčionėliuose.
69. Mjr. Šaulys Stasys, 618. AP, žuvo VI. 26. tarp 

Pastovių ir Glubokos.
70. Vrš. Švilpa Juozas, 615. AP, bolševikų nužu

dytas VI. 24. ties Rūdininkais.
71. Eil. Slionskis Jonas, 294. SP, žuvo VI. 23. Val

kininkų vai.
72. Eil. Sirmenis Jonas, 294. SP, žuvo VI. 24. ties

Valkininkais.
73. Eil. Staras Vincas, 618. AP, bolševikų sušau

dytas.
74. J. psk. Valionis Antanas, 184. SD PtDn, žuvo 

VI. 23. prie Merkio.
75. Eil. Vnarauskas Povilas, 259. SP, VI. 25. bolše

vikų nužudytas Pabradėje.
76. Eil. Vaišnys Eduardas, ZvBn, VI. 25. bolše

vikų nužudytas Pabradėje.
77. Eil. Valiūnas Petras, AZADn, mirė nuo žaizdų

(VI. 23. buvo sužeistas tarp Varėnos-Eišiškės).
78. Ltn. Želiamus, bolševikų nužudytas ties Glu- 

boku.
79. J. psk. Zamaras, 259. SP, žuvo VI. 23. Vilniuje.
80. Eil. Zuoza, 234. SP, žuvo Pažeimenės stovykloj.
81. J. psk. Zidžiūnas, AZADn, žuvo VL 23.
82. Eil. Žebrauskas Pranas, InžBn, žuvo VL 23. 

Vilniuje.
83. Eil. Zėlas R., žuvo VI. 24. Vilniuje.

1. J. ltn. Remeikis Jonas, bolševikų sušaudytas
1941 m. gegužės mėn.

2. Eil. Pašakamis, 615. AP, bolševikų sušaudytas
1940 m. spalio mėn. po pulko kareivių pasi
priešinimo prieš rusiškus ir bolševiitiškuą 
ženklus.

2



Wr 4 KARYS

Buvo Įžanga J garsųjį rusų me
todą — pertempti kareivi ant 
savo kurpalio, užguiti ji fiziš
kai, o paskui dvasiškai, atimti 
iniciatyvą galvoti, privesti ji 
prie apatiškumo stadijos.

Poligone, kuriame ištisą mė
nesi dirbo darbo kuopos, nieko 
kareivių labui nebuvo padary
ta, išskyrus gausias duobes, 
kurių buvo prikasinėta netvar
kingomis eilėmis. Tatai turėjo 
ženklinti palapinių vietas.

Prasidėjo įsikūrimo darbas, 
kuriam, deja, rusiškosios orga
nizacijos dėka, nebuvo lemta 
baigtis iki pat karo Pirmoji 
kieta problema, kuri užgulė 
viršūnes, buvo palapinių klau
simas. Garsusis PRTBOvas bre
zentus apskaičiavo dideliu pro
centų perteklium, tačiau kai jie 
pateko i poligoną, pasirodė, 
kad jų toli gražu neužtenka. Iš
tisas savaites paskiros kuopos 
gulėjo po atviru dangumi, ken
tėdamos šaltas gegužės mėnesio 
naktis ir kitas pavasarinio oro 
užmačias. Tuo tarpu politrukai, 
komisarai ir kiti tikrieji raudo
nieji labai erdviai, net su kom
fortu, įsikūrė, apsigyvendami* 
palapinėse, skirtose 10-člai 
žmonių, po du ar net po vieną. 
Pagaliau, žmonės buvo nepap
rastai sukimšti 1 palapines, ir 
prasidėjo vadinamieji masiniai 
darbai: pagrindinių kelių nutie
simas, tekų pravedimas, Leni
no aikštelių bei kampelių įren
gimas. Apie užsiėmimus, juo 
labiau taktinius pratimus, nors, 
buvo sustatomos sieksninės pro
gramos, neturėta laiko nei užsi
minti. Dienos programoj buvo 
stropiai laikomasi vieno punk
to, būtent —> fizzariatkos, — 
pusnuogių kareivių, prikeltų 
anksčiausią rytą (kėlimas buvo 
4-tą valandą Maskvos laiku), 
ištisą 20 minučių vaikymo, ku
rį stropiai sekdavo politrukai 
ir jų pavaduotojai. O paskui 
kiaurą dieną darbas, darbas be 
jokio plano, organizacijos. Sa
kysime, kuopa iki pietai prave
da pagrindinį stovyklos kelią, 
nužvyruoja jį, baltais akmeni
mis nužymi, žodžiu, tikro plen
to veidą priduoda. Baigiant dar
bą, atvyksta garsusis pulkinin
kas Vinogradovas (184 šaulių 
divizijos vado pavaduotojas). 
Pažiūri, giliai galvojančio žmo
gaus veidą sudaro ir pasako, 
girdi, kelias ne vietoje praves
tas, neatitinkąs bendrą stovyk
lų išplanavimą, taigi, tuojau jį 
užvelėnuoti ir pravesti štai toje 
vietoje. Pradėjus naujoje vieto
je tiesti kelią, pasimaišo divizi
jos komisaras: „Kaip gi galima 
tokią nesąmonę daryti — čia 
tiesti pagrindinį kelią, gadinti 
vaizdą“. Tuojau įsako užlyginti 
ir ateityje klausyti tik jo nuro
dymų, nes meniškoji stovyk
los pusė, kuri glaudžiai susijusi 
su politiniu klausimu, niekam 
kitam nepriklauso, o tiktai jam 
vienam. Ir taip kiekviename 
darbe. Todėl nenuostabu, kad 
kiekvieną darbą kareivis vyk
dydavo tik „taip sau", aiškiai 
žinodamas, jog jo nereikės pri
vesti prie galo.

Besitariant poligone, lygia
grečiai mūsų, kaimynystėje; ku
ri buvo iš dešinės, kairės, prie
šakio ir užpakalio, išdygo rusų 
dalinių stovyklos. Jose labai 
aiškiai bylojo netvarka, nešva
ra ir stačiai pavyzdingas chao
sas. Jokio dėmesio vertų pavyz
džių, apie kurtuos net užkim
dami šaukdavo politrukai, ten 
nematėm. Jau iš tolo tenai ky
šojo rusams įgimta netvarka, 
palaidumas. Arčiau susipažinti 
su „kultūringų" ir „didelį" pa
tyrimą turinčių tikrų raudonar
miečių stovykliniu miestu mums 
buvo griežčiausiai uždrausta.
MaŽa to, taip pat skrupulingai 
buvo draudžiama peržengti

kaimyninio lietuviškojo korpo 
pulko ribą, tai buvo laikoma 
savavališku pasišalinimu už 
stovyklos ribų.

Apie išvykimą į Vilnių ar 
Varėnos miestelį galėjo galvoti 
tik turį ypatingą politrukų ma
lonę arba neginčijamą žydišką 
prigimimą. Žinoma, tokia san
tvarka daugelį karininkų ir ka
reivių įstūmė į abojumą, apa
tiją, o kitai daliai davė progos 
pasišaipyti bei pakritikuoti rau- 
donarmietišką bukaprotiškumą. 
Visi nekantriai laukė praside
dant, kaip buvo įprasta, plates
nio masto pratimų, kad būtų 
galima atitrūkti nuo to iki kau
lų įgrisusio kasdieniškumo, nuo 
tos rusų balos, pašvinkusios ne
pabaigiamomis „politpodgotov- 
komis", palapinių perstatinėji- 
mu, Lenino kampelių rengimu.

čiau stovykla nebuvo aliarmuo
ta, ir atsikėlę žmonės ėmėsi dar
bo. Dabar jau daugumai ne
buvo paslaptis, kad puolimą 
vykdė vokiečių lėktuvai, nepai
sant to, kad politrukai ramino 
bei aiškino, jog tai būta papras
to naujų mašinų bandymo. Ka
reiviai ir vadai sunkiai slėpė 
džiaugsmą dėl to vokiečių lėk
tuvų užpuolimo ir drebėjo ne
rimu, kad visa tai nesibaigtų tik 
paprastu pasienio incidentu. 
Apie 10-tą valandą visi darbai 
buvo nutraukti, stovykloms pa
skelbtas pavojus ir įsakyta sku
biai ruoštis žygiui, šitoji žinia 
visų lietuvių karių sutikta dide
liu neslepiamu džiaugsmu, šis 
džiaugsmas dar daugiau padidė
jo, kai buvo sužinota, kad žy
giuosime Alytaus link, atseit, 
arčiau vokiečių, ir kai komisa
rai oficialiai paskelbė, kad ka
ras su Vokietija tikrai prasidė
jo.

Dabar jokių abejonių nebuvo. 
Dideliu entuziazmu pulkai nuo
stabiai greitai ir tvarkingai pa
sirengė žygiui. Visu didžiausias 
rūpestis — gauti šovinių, ku
riuos komisarai pažadėjo išduo
ti tiktai pozicijose. Visi gerai 
jautė, ką reiškia išeiti plikomis 
rankomis. Be šovinių mes bū
tumėm tik minkšta masė, su ku
ria galima daryti kas norima, 
todėl atkakliai imta reikalauti 
šaudmenų nors šautuvams. Ko
misarams dar abejojant, parei
gūnai ėmė savavališkai išdavi
nėti šovinius , ir šiam žygiui 
raudonieji nebedrįso pasiprie
šinti. šis faktas buvo pirmas 
pasisekęs žygis prieš raudonuo
sius.

Vos pradėjus mums žygi, 
mus pasitiko vokiečių lėktuvai, 
tačiau Jie mums nekliudė žy
giuoti, ir mes labai greit prie jų 
pripratome. Tasai vokiečių lėk
tuvų draugiškumas dar daugiau 
mumyse stiprino pasitikėjimą, 
norų greičiau susitikti su išva
duotojais — vokiečiais.

Žygis tęsėsi visą dieną. Mes 
priartėjome plento rajoną Aly
tus — Kaunas ir čia mums bu
vo įsakyta organizuoti pirmąją 
stabdymo liniją. Įsakyme, ku
rtuos mums atidavinėjo raudo
nieji vadai, išdavikiškai kalbėjo 
apie jų paniką, visišką orienta
cijos pametimą. Jie jautė, kad 
randasi tarp dviejų priešų — 
vokiečių ir lietuvių. Pirmasis 
priešas gal dar buvo ir toli, ta
čiau antrasis — čia pat. Tasai 

•jausmas paraližavo bent kokią 
logišką, šaltą galvoseną ir kėlė 
baimę, kurią gal kiek mažino 
rodomas šuniškas komjaunuolių 
ir žydų prisirišimas.

vadų areštavimas ir išvežimas. 
Tai buvo atlikta pasibiaurėtinu 
šlykštumu, kurio gėdytųsi pap
rasčiausias plėšikas, o tačiau pa
sirodė neišvengiama raudonųjų 
„didvyrų" armijai. Batalionų, 
kuopų bei kai kurių būrių va
dai buvo sukviesti prie pulko 
štabo (čia jiems paaiškinta, kad 
vyksta pratimo rekognoskuo- 
tėn), susodinti į sunkvežimį ir 
išvežti. Miške bjauriausiu būdu 
buvo nuginkluoti, apiplėšti ir 
sugrūsti į užkaltus vagonus Va
rėnos stotyje. Išvežimo naktį 
lietuviškojo korpo stovyklos 
buvo saugomos sovietų tankų. 
Lietuvių ginklai buvo laikomi 
po raktu. Visa dienos tarnyba 
buvo pakeista žydais, komjau
nuoliais ir rusų naujokais, kurie 
prieš keletą dienų buvo atsiųsti 
į mūsų korpą. Toksai masinis 
karininkų areštavimas tiek ka
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Dėja, pratimų nebuvo, pulkų 
stovyklos vis dar turėjo tvarky
tis.

Birželio mėnesio pradžioje 
pasklido biauri žinia, — esą visi 
pulkų vadai lietuviai būsią paša
linti, jų vieton būsią paskirti ru_ 
sai. Nors visi lietuviškojo korpo 
kariai jau buvo pripratę pakel
ti smūgi po smūgio, tačiau ta
sai gandas apėmė visus dideliu 
nerimu. Mes, kurie daugiau 
kaip 85% nemokėjome rusų, 
kalbos, pateksime betarpėn rasų 
valdžion. Gandas greičiau, ne
gu buvo tikėtasi, virto tikrove 
— visi aukštesnieji karininkai, 
iki paskutinio pulko vado, buvo 
pakeisti rusais. Pastarieji, atvy
kę į pulkus, ėmėsi labai uoliai 
griauti paskutinius tvarkos 
ramsčius, lietuviškumo žymes. 
Tuojau buvo įsakyta koman
duoti, raportuoti tik rusų kalba, 
grasinti, kad bent koksai tautiš
kumo užakcentavimas būsiąs 
laikomas kontrrevoliuciniu dar
bu ir kaltininkai būsią be pasi
gailėjimo baudžiami. Buvo leng
va numatyti, kad tai yra tiktai 
azijatiškos verguvės pradžia, 
kad ateitis grūmoja visiškai mus 
sunaikinti. Tiek karininkai, tiek 
kareiviai ėmė karštligiškai gau
dyti gandus, liečiančius SSSR 
santykius su Vokietija ir dary
ti įvairiausias išvadas, visą vil
tį dėdami j karą. Spontaniškai 
visi jautė, kad karas gali mus 
išgelbėti nuo pražūties, ir pa
ruošti momentą atkeršyti rau
doniesiems vandalams. Deja, 
dar nespėjus atsipeikėti nuo pir
mojo smūgio, mus ištiko antra-

ir sis smūgis — batalionų, kuopų

reivių, tiek’ likusių karininkų 
tarpe sukėlė paniką. Kiekvie
nas likęs vadas laukė momento, 
kada jis bus NKVD suimtas, 
apiplėštas ir išvežtas nežinia 
kur. Komisarų komentarai, po
litrukų judošiški įtikinėjimai, 
kad buvo areštuotas tiktai 
kontrrevoliucinis elementas, kad 
likusieji vadai gali ramiau
siai dirbti, nė vieno neramino, 
nes tie įtikinėjimai buvo kvai
lai naivūs. Skraistė, kuria no
rėta pridengti piktadarybę, bu
vo kiaurai permatoma. Visi at
virai kalbėjo ir laukė, kada 
įvyks „antroji rekognoskuotė", 
t y. likusių karininkų areštavi
mas. Planai jau buvo paruošti, 
ir tik staiga kilęs karas išgelbė
jo karininkų likučius nuo bai
saus ištrėmimo.

Šeštadienis prieš atvadavi
mą atnešusį sekmadienį niekuo 
nesiskyrė nuo kitų poligono 
šeštadienių. Kareiviai ir kari
ninkai, kaip paprastai, buvo va
ru suvaryti žiūrėti kino, atseit, 
gėrėtis kolchozų rojišku įrengi
mų ir dar iki vėlyvo vakaro, ta
rytum tyčia, kad žmonės nega
lėtų pailsėti, nes sekmadieniai 
jau seniai buvo nešvenčiami, 
jau labiau paskutiniu laiku, ka
da didžiausiu įkarščiu buvo ren
giamos „šalaškos" atvykstan
tiems rusų atsarginiams. Buvo 
jaučiamas savotiškas politrukų, 
komisarų bei raudonųjų koman- 
dierių nerimas, kuriam tačiau 
niekas nepridavė kito pagrindo, 
kaip tik karininkų išvežimą.

Sekmadienį, anksti rytą. aP^ 
4-tą valandą, įvyko aršios oro 
kautynės aerodromo rajone, ta- 

Naktis, gaubiama gaisrų pa
švaisčių, pilna trenksmo, praėjo 
mums ramiai, ir tik anksti rytą 
duodamas skubus įsakymas 
trauktis. Matyt, raudonoji va
dovybė gerai nujautė, ką reiš
kia lietuviškąjį korpą įvelti į 
kautynes ir todėl, dar nepasi
rodžius vokiečių Žvalgomiesiems 
daliniams, Įsakoma trauktis, šį 
įsakymą norėta nevykdyti ir čia 
pat likviduoti raudonuosius ko- 
mandierius, bet dėl labai neaiš
kios padėties nebuvo pasiryžta 
tai padaryti. Visuose įsakymuo
se, kuriuos mums padiktavo 
raudonieji vadai, nieko nebu
vo užsiminta nei apie priešą, 
nei apie savųjų padėtį, ir tuo 
būdu mes buvome visai dezor
ientuoti padėtyje.

Iki Valkininkų miestelio 
traukimasis vyko pakenčiama 
tvarka. Miestelis pasiektas apie 
15 valandą. Tuo jaus už mieste
lio, bijant, kad mus nepavytų 
besitraukiančios bolševikų da
lys ir tuo būdu neatkirstų ke
lio pasipriešinti bei prisijungti 
prie vokiečių, įvyko ginkluotas 
sukilimas prieš raudonuosius 
politrukus ir komandierfus. Jie 
iš dalies buvo nuginkluoti, iš 
dalies nukauti vietoje, žodžiu, 
184. šaulių divizija, kaip vie
netas, nustojo egzistavęs. Tiesa, 
sukilimas įvyko daugiausia 
spontaniškai, be jokio didesnio 
plano, tačiau tai nesukitadė 
tiek kareiviams, tiek vadams 
parodyti heroiško kovingumo, 
pareikalavusio nemaža aukų* 
sumanumo ir ryžtingumo. Su
skilusi į mažiausius vienetėlius, 
184. ŠD įvairiais keliais, nuga
lėdama daug kliūčių, palaužda- 
ma ne vieną ginkluotą bolševi
kų pasipriešinimą, perėjo Vo
kiečių pusėn ir pasidavė jų 
globai.

šiame trumpame rašinėlyje 
buvo tik labai paviršutiniškai 
paliestas gyvenimas dalinių, 
stovėjusių Varėnos poligone, ta
čiau galima drąsiai tvirtinti, 
kad jisai visuose kituose poli
gonuose skyrėsi gal tiktai ne
reikšmingomis detalėmis. Karui 
prasidėjus Švenčionėlių ir Pa
bradės poligono įguloms teko 
pergyventi kritiškesnius mo
mentus ir daugumai kareivių 
bei vadų buvo lemta būti besi
traukiančių bolševikų nuvary
tiems į Rusijos gilumą.

Jei iš šio rašinėlio skaitytojas 
susidarys nors labai blankų 
vaizdą apie lietuviškojo korpo 
gyvenimą poligonuose ir jo 
nuotaiką, sutinkant karą, tai 
autorius jausis gausiai atlygin
tas už savo menką darbą.

Ltn. B. Arūnas

Papildomos žinios
apie išvežtuosius

„Kario" Nr. 2 ir 9 paskelbtas išvežtųjų sąrašas 
papildomas bei pataisomas šiomis žiniomis:

Eilės Nr. 7. Kpt. Ambraziejus Andrius, ne išvež
tas, bet dingęs be žinios

Eil. Nr. 44. Pik. Itn. Daukšys Petras, ne 618. AP, 
bet 617.AP.

Eil. Nr. 47. Kpt. Draugelis, ne Simas, b'et Andrius.
Eil. Nr. 57. Vrš. DruČiūnas Jonas, ne 234. ŠP, 

bet 262. ŠP.
Eil. Nr. 99. Ltn. Jamontas Aleksandras, ne I „kur

sus“ išsiųstas, bet prieš pat karą Į Tūlą atsarginių 
atvežti, ir negrįžo.

Eil Nr. 112. Pik. ltn. Kukta Tomas, ne 184. šDšt, 
bet 262. ŠP.

Eil. Nr. 129. Kaimas Kajetonas, ne 259. ŠP. bot 
616. AP. Ir ne ltn., bet jaun.' leitenantas.

257, J. itn. Šimonis, ne Šimonius.
299. Kpt. Zienius, ne Zenius.
Be to, naujai gautomis žiniomis išvežti dar šie 

nepaskelbti kariai:
318. Ltn. Bukšnys Vaferis, M3. 9P. (VI.»)
319. J. ltn. Valy». Axe (VI. 14. išvežtas 13 ligoni

nė*.
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KARYS Nr 4

(Tęsinys)
Kas atsitiko su sprogdintojų 

akyriais" Tau geras pusvalandis, 
kai šis klausimas glūdėjo bata
liono vado galvoje. Pakeliui į 
1. Kp jis keletą kartų buvo su
stojęs ir klausėsi nakties tyloje.

• Tą ketvirtį valandos, kurį jis 
praleido prie pirmosios kuopos, 
rūpestis apie drąsius vyrus, ten 
rytuose, laikinai praslinkęs bu
vo. Tačiau dabar, grįžtant, jis 
dvigubai jį užgulė. Jis vis skai
čiavo. 0.15 vai. sprogdintojų 
skyriai peržengė plentą. Wah
renfels ir Engerling nuvažiavo 
rusiškuoju LKW, Tik kitą naktį 
Salima tikėtis jų pranešimo.

iems reikėjo važiuoti 14 kilo
metrų. Vieta nepažįstama, nak
tis tamsi. Jiems padėti galėjo tik 
kario laimė ir aplinkybės, kad 
priešas nieko nesitiki. Jei dali
niai veiks ne lengvabūdiškai, tai 
išsprogdinimas, kadangi jis lai
komas negalimu, gali pavykti. 
Grįžimas atgal bus labai pavo
jingas. Ar jiems pavyks iškrės
ti budeliams pokštą?

O Miunzer ir Runge sprogdin
tojų skyriai! Apie kilometrą nuo 
plento jie galėjo pavažiuoti Her
berto tankais. Tačiau dar geri 
keturi kilometrai žygio lieka 
pėsčiom. Trumpiau, negu per 
pusantros valandos, tiek kelio , 
naktį ir migloj neįmanoma at
likti. Taigi, geležinkelį jie gali ; 
pasiekti anksčiausia apie 2 va
landą. Darbo prie jo trys ket- ' 
virtadaliai valandos. Apie 3 va
landą jau turėtų būti baigta. Jau ; 
buvo 2 vai. 45 min. ryto. Kapi- j 
tonas Feliks vėl sustojo, savo ■ 
palydovams mostelėjo tyliai lai- j 
kytis ir klausėsi. Tačiau nieko . 
neišgirdo.

Tuoj po vidunakčio, ant Her- 1 
berto tanko sėdėdami, ltn. Miun 1 
zer ir fldfb. Runge pervažiavo i 
plentą rytų kryptimi. Jų žmo- 1 
nės važiavo šarvuočiais paskui 1 
3. Kp. Prieš pusiau pirmą va- 1 
landą jie pasiekė vienkiemių ’ 
grupę. Čia Herbertas išstatė ] 
saugą. Namai buvo neapgyventi.

Toli apylinkėse niekur priešo 
negirdėti ir nematyti. Vietovė i 
rytus kiek žemėjo. Siaurės rytų 
kryptimi vedė lauko kelias. Pie
tų rytų kryptimi ėjo kelias, ku- 

į riuo nuvažiavo III ir IV sprog- 
, dintojų skyriai. Laikas nuo lai- 
■ ko iš ten aidėjo neaiškus triukš- 
į mas. Abu sprogdintojų skyrių 

vadai spėjo, jog girdi geležinke
lių stoties triukšmą: vagonų 

i sustatymo, stumdymų ir dūžių 
, garsus, kurčią traukinio judėji- 
, mą ir laikas nuo laiko signalini 

švilpuką. Balsus sugėrė miglą.
— Mes vengsime kelio — 

pasiūlė Miunzer. —Atrodo, kad 
jis veda i stoti- Tai atitiktų ir 
pagal žemėlapi, nors tiems bol
ševikų žemėlapiams niekados 
negalima tikėti. Stotis mūsų už
daviniui nepatogi.Perdaug bėgių 
ir tikriausiai perdaug žmonių. 
Jei laikysimės daugiau i šiaurę, 
pataikysime 1 laisvesnį kelio 
ruožą. Ten tikrai rasime tinka
mą sprogdinti vietą. Kaip jūs 
manote?

Feldfebelis Runge trumpai 
pagalvojo. Nors stotis jį ir labai 
traukė, nors ir gražu ten būtų, 
tačiau joje pagrindinį darbą at
likti buvo permaža laiko. Leite
nanto tiesa: stotyje per didelis 
judėjimas.

— Taip, pone leitenante, — 
atsakė jis, — męs turime išeiti 
į laisvesnį ruožą.

— Tada lauko keliu drauge 
eisime iki geležinkelio pylimo. 
Aš eisiu priešakyje. Jūs eikite ' 
pačiame gale. Paaiškinkite savo 
skyriui, aš tą pat padarysiu, ir 
tada pirmyn!

Praėjus 5 minutėm, Miunzer 
ir Runge sprogdintojai jau buvo 1 
kelyje. Lauko keliu jie greitai 1 
žygiavo pirmyn. Nors jis buvo 1 
klampus ir dumblėtas, tačiau ! 
tai nieko nereiškė. Abiejose 
pusėse javų ir bulvių laukai ne- s 
leido iš kelio nuklysti. Staiga ; 
kelias nutrūko žemuose krū- 1 
muose. Baigta! Leitenantas 1 
Miunzer akimirką galvojo: — 1 
Grįžti ir eiti didžiuoju keliu? i 
Ne, — nusprendė jis. — Tai pri- 1 
vers žmones abejoti. Taigi tolyn ’ 
per laukus kompaso pagelba. 1 

Tai buvo 'geras sprendimas.

Ar jis būtų jį padaręs, jei būtų 
žinojęs, kas jų laukė?

Ltn. Miunzer vėl pradėjo eiti. 
— Arti vienas kito! — tyliai 
šūktelėjo jis užpakalin. Toliau 
žygis buvo toks sunkus ir var
ginąs, kokio tie vyrai, tur būt 
savo gyvenime nebuvo matę. 
Slapios krūmų šakos mušė jiems 
veidus. Žemė buvo pelkėta. To-

į dėjo siekti už municijos dėžių. 
Ltn. Miunzer tai pastebėjo ir 
įsakė: — Pasiruošti!

i Dabar žygis ėjo gerai. Aukš- 
i tasis miškas nebuvo per tankus, 
. svarbiausia, nebuvo krūmų. 
: žemė buvo sausa, tačiau juo 
. toliau kylant aukštyn, tuo dau- 
i giau atsirado smėlio, kuris žy- 
. gį vėl apsunkino. Po pusvalan

džio vadas vėl sustojo. Visi vy
rai pasiskubino prie jo. Ltn. 
Miunzer stovėjo tarp medžių 
miško pakrašty ir be žodžių ro
dė priekin. — Geležinkelis! Ge- 

. ležinkelio pylimas! — vos sulai
komas susijaudinimas perbėgo 
per pionierių eilę.

Leitenantas Miunzer ir feld
febelis Runge atidžiai stebėjo 
geležinkelį. Už pilnų 100 metrų 
priešakyje tęsėsi lėkštas, tam
sus pylimas. Slapi nuo lietaus 
bėgiai blizgėjo. Greitai šnibždė
dami, ltn. Miunzer ir Runge su
darė planą. Biaurus kelias pra
rijo daug brangaus laiko. Per 
vėlu buvo ilgai žvalgytis, norint 
surasti geriausią sprogdinti vie
tą. Geriau, jei skyriai liks kartu. 
Vienas žmogus šiaurėje ir vienas 
pietuose turėjo saugoti sprogdi
nimo parengimą. Visi kiti turėjo 
padaryti skyles ir padėti užtai
sus. Jie turėjo būti padėti tose 
vietose, kur susidūrė bėgiai. 
Laikinai buvo suieškotos dvi to
kios vietos.

Netrukus po to per pievą, ma
žais tarpais, nuskubėjo šeši vy
rai. Geležinkelio pylimo šešėlyje 
trumpam laikui jie dingo, bet 
netrukus vėl pasirodė ant pyli
mo, greitai judėdami.

— Marš! — įsakė Runge. Ir 
antrasis skyrius nuskubėjo pas
kui. Vos šimto metrų ruože pra
sidėjo skubus darbas. Geležin
kelis buvo dviejų bėgių. Ltn. 
Miunzer apžiūrėjo pylimą, ar 
nėra šalutinių bėgių, nes stotis 
buvo visai arti. Tačiau, kiek jis 
galėjo įžiūrėti lietuje, blizgėjo . 
tik dveji bėgiai. Jis greitai pa
skirstė vyrus. Pirmiausia po 
kiekvienu bėgiu padėjo po už
taisą. žvyrius ir žemė lėkė į ša
lis. Uoliai besistengdami pionie
riai daugiau kasė, krapštė ir ]

gu įrankiais. Užtaisai stovėjo 
parengti. Prisispaudę prie šlai
to, Miunzer ir Runge sekė dar
bus. Apie šimtą metrų į šiaurę 
ir į pietus nuo sprogdintojų sky
rių, tarp bėgių, atsigulė po vyrą 

, su šauti parengtu pistoletu — 
kulkosvaidžiu ir šalia savęs 
laikė rankinių granatų krūvą. 
Darbas virė. Raginti nereikėjo. 
Laikrodis rodė 2 vai. 50 minu
čių. Rytuose pradėjo brėkšti.

Staiga iš pietų greitais šuo
liais atskubėjo sargybinis. Pa
matęs jį Miunzer šūktelėjo: 
„Achtung — Dėmesio!“ Per 
vieną akimirką pionieriai su
gulė, įsiremdami šautuvus.

Sargybinis parkrito ant šlai
to šalia leitenanto. — Pone lei
tenante,—jis vos gaudė kvapą, 
ir buvo sunku suprasti jo žo
džius. — Ten, ateina traukinys, 
Išgirdau iš bėgių.

Vienu šuoliu leitenantas at
sidūrė prie bėgių ir prispaudė 
prie šaltos geležies ausį. Jo kū
nas krūptelėjo. Buvo girdėti 
tylus ridėjimas, kuris kas se
kundė augo. Jis pašoko. — At
eina traukinys! Kuo greičiau! 
Visi prie rytinių Ipėgių!

Per vyrus perėjo lyg elektros 
srovė. Bet koks atsargumas at
puolė. Jei pavyks pakišti po gar
vežiu užtaisą, tada visas pyli
mas grius. Turi pavykti. Dus
lus besiartinančio traukinio 
dundėjimas, daugiausia iš ko
kių keturių kilometrų atstumo, 
buvo aiškiai girdimas. Ltn. 
Miunzer nekantraudamas vos 
laikėsi, tačiau gerai suprato, 
kad dabar ne laikas maišytis. 
Prityręs Runge pats šoko prie 
darbo ii* pradėjo po bėgių susi
dūrimu kišti į parengtą duobę 
sprogstamos medžiagos dėžę. 
Jo rankos dirbo žaibo greitu
mu, tačiau ramiai. Dėžė užkliu
vo. Dar kartą lauk! Ant leite
nanto kaktos sužvilgo prakaito 
lašai. Jis visą laiką žiūrėjo į 
laikrodi.

— Runge, traukinys! — 
prašvokštė jis. — Už minutės 
mes turim iš čia dingti...

Pagaliau dėžė įlindo. — Duo
kit šen miną! — Runge beveik

I do kiekviename žingsnyje iv; 
kelių. Skyrius dažnai turėd' 
sustoti, kad iš purvo ištrauk ’! 
vieną kurį draugą, negalintį iš
lipti. Slapios šakos iki odos per
merkė uniformą. Vyrai šniokš
tė po sunkios municijos dėžė
mis, prakaitas pilte pylė. Ta
čiau žygis ėjo atkakliai pirmyn. 
Vyrai vienas kitam pašnabždo
mis nurodydavo kelią ir kryptį. 
Nors laikas bėgte bėgo, tačiau 
pionieriams atsikvėpti ltn. 
Miunzer turėjo padaryti mažą 
pertrauką. Ta proga jis savo žy
gio kompasu ištyrė kryptį. — 
Einame teisingai, — pranešė jis. 
Tai paskatino vyrus. Ir vėl sky
rius kankinosi, eidamas neįsi
vaizduojama vietove, pilna 
dumblo ir balų, plakamas šlapių 
krūmų ir medžių šakų, per mig
las ir lietų. Juos vedė ne kelias, 
ne takas, bet tik kieta valia, sa
vanoriškai pasiimtas vykdyti 
uždavinys, mintis apie draugus, 
kurie, gal būt, turės mirti, jei 
jie neįvykdys to uždavinio. 
Šniokšdami Ir savo krūvių 
spaudžiami jie paskui vadą ver
žėsi pirmyn.

Vadas vėl sustojo. Skyriai išė
jo priekin. — Trumpa pertrau
ka, — įsakė Miunzer. Krūviai 
nuslydo nuo nugarų. Vyrai vie
nam akimirksniui atleido šal
mus ir šluostėsi prakaitą nuo 
šlapių veidų.

— Klausyti! — Pionieriai su
sigrūdo arčiau. — Sunkiausia 
jau atlikta. Biaurioji pelkė jau 
baigiasi. Prieš mus aukštas miš- ; 
kas. Nuo čia vietovė vėl kyla. 
Mums beliko iki pylimo dau
giausia dar vienas kilometras ' 
kelio. Poilsis 10 minučių. — 
Vyrai vėl suveržė diržus ir pa- ' 
keitė šautuvus ant kito peties. ■__ ____ o__ ,____, __ ___ __ .... . .............. ...... _______
Nekantrios rankos jau vėl pra-knaibė nuogomis rankomis, ne-rėkė. Mina buvo paduota. Run-

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 4)

— Po velnių su visais savo „praznikais“! — piktai 
sviedė į šalį nebaigtą skaityti popierių majoras Karš
ty«. Užraudęs sprandas rodė bataliono vadą pradėjus 
nervintis.

— Visiems budėjimams ir tikrinimams nepakaks 
mūsų batalione karininkų, — ramiai pastebėjo ad
jutantas, imdamas šventės minėjimo programą atgal, 
kad su ja nuodugniai susipažintų ir suskirstytų tar
nybą.

— Bet, žinai, tokio užsiutusio komisaro, kaip kad 
šiandien susirinkime, dar nebuvau matęs. Maniau, 
kad mano Docių griebs vietoje. „Bajavi“ vyrukai toj 
šeštojoj kuopoj, — staiga atgavęs linksmesnę nuo
taiką kalbėjo majoras Karštys.

— Tiesą sakant, tamsta majore, apie tą įvykį aš 
smulkiau dar nė negirdėjau. įdomu, kaip jie ten tas 
„šventenybes" išniekino, — pasiteiravo šypsodamas 
leitenantas Bijūnas.

— Nieko ypatingo. Pasirodo, iš vakaro politrukas 
su savo žydeliais pamiršo užrakinti Lenino kambarį. 
Didžiausias apsileidėlis komjaunuolis kuopos budė
tojas naktį buvo kietai įmigęs. Rytą įėję kambarin 
kareiviai ėmė choru kvatotis ir leipti iŠ juoko. Stali
nui per naktį užaugę didžiausi ūsai, „draugas“ Vo- 
rošilovas su rožančiumi ant kaklo, o Leninui ant 
plikės išpieštas kūjis ir piautuvas. Na, o ant šventinio

kuopos sieninio laikraščio ištepliotas didžiausias šū
kis: „Visų kraštų proletarai, mirkite už viso pasau
lio žydus ir kapitalistus!“... Kuopos žydukai tuojau 
pakėlė didžiausią aliarmą; pašaukė polltruką, o tas 
išbalęs nubėgo pas komisarą. Girdi, kuopos vadas 
nieko nežiūrįs, kuopoje didžiausia netvarka, „kontr- 
revoliucija“ ... Nesiseka vargšui Dociui. Jau ir taip 
vyrą smarkiai įtaria, o čia dar tos išdaigos kuopoje. 
Ant kito komisaras gal būtų taip nerėkęs. Girdėjau, 
kad ir pirmam batalione kažkokį jumorą vyrai iš
kirtę, bet susirinkime nepaminėjo.

— O ką tokio, tamsta majore?
— Raudonajam kampelyje voblų griaučių prika

binėję, o rajone ant ledo išrikiavę eilę tų pačių 
nesuvalgytų žuvų su prismaigstytomis sovietiškomis 
vėliavėlėmis...

Abu karininkai sutartinai nusikvatojo ir ėmėsi 
darbo, skirstyti didžiojo „prazniko“ dienoms tarny
bą, sargybą ir visokių rūšių batalione budinčius 
vadus.

Lapkričio septintosios vidurdienyje įvyko Vilniaus 
įgulos dalių paradas, nustebinęs visus savo keistumu. 
Visose didesnėse gatvėse buvo griežtai sustabdytas 
judėjimas. Gatvės, įeinančios Gedimino gatvėn, bu
vo užtvertos milicininkų stropiai saugomomis virvė
mis ar užbarikaduotos miesto autobusais. Gyvento
jams buvo uždrausta stovėti vartuose ir žiūrėti iš 
savo butų pro langus ...

Parado aikštėje, be susirikiavusios kariuomenės 
ir kelių dešimčių nusususių komunistėlių „garbės 
tribūnoje“, daugiau nieko nebuvo.

isteriškai rėksningos sovietiško generolo įgu

los viršininko kalbos, prasidėjo vadinamasis paradas. 
Pirmiausia pravažiavo šarvuočių daliniai. Nežmoniš
kai ūžiančių tankų bokšteliuose kiurksojo susitraukę, 
bespalviais, kaulingais veidais raudonieji tankistai, 
karikatūriškai sveikindamiesi papūtžandį savo gene
rolą ir tribūnoje raudonosios armijos „galybės“ sujau
dintas padugnes.

Toliau pravažiavo šalmuotų išsigimėlių gaujos ke
liose dešimtyse sunkvežimių, o po jų traukė motori
zuotos artilerijos daliniai. Triukšmingos „stalmiecos“ 
sunkiai tempė žalsvus sovietinius griozdus, o prie 
pabūklų sėdėjo mėšlinais batais, rankas į milinių 
rankoves vargingai įtraukę, „kultūringiausios“ pa
saulyje armijos „nenugalimi herojai..."

Pravažiavus specialių ginklų rūšių dalims, pra
dėjo žygiuoti pėstininkai. Uniformuotų rachitikų 
pulkai pro „partijos ir vyriausybės“ tribūną kinkavo 
šlykščiai maurodami rusiškąjį „ura!“ Tai vienas, tai 
kitas chuliganiškos išvaizdos civilių pakaitomis iš 
tribūnos riktelėjo už kokį nors sąjungos herojų 
„da zdravstvujet!"

Po keliolikos minučių, kuoduotų neūžaugų ir 
ubagiškų sovietinių milinių masei praslinkus, prie 
tribūnos artėjo dvidešimt devintojo šaulių teritorinio 
korpo šalmuotų Žaliukų pulkai. Vyras į vyrą, bata
lionas į batalioną, jie ir šiandien, kietai sučiaupę lū
pas ir sukandę dantis, norėjo pasirodyti tikrais vy
rais prieš visą tą raudonąjį amarą, prieš ginkluotąjį 
Stalino ubagyną, prieš visuomenės šiukšles tribūno
je. Lietuviškąja panieka pervertą žvilgsniai sutarti
nai nukrypo į nemaloniai sumišusius deputatus ir vi
sokius pirmininkus. Kietas vyriškas žingsnis gūdžiai
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ge pamažu ją stūmė po bėgiu 
ant sprogstamosios dėžės. Cen
timetras po centimetro mina 
slinko tolyn. Pone leitenan
te, man reikalingi tik du vyrai. 
Kiti gali slėptis miške. — Ltn. 
Miunzer stovėjo kaip kolona ir 
žiūrėjo į pietus. Jo veide glūdė
jo nustebimas.

— Traukinys stoja, — su
šnabždėjo jis. — Jis atvažiavo 
tik iki stoties.

— Arba jis. neturi pravažia
vimo ir turi sustoti? Toliau prie 
darbo! — tarė Runge. Šiai 
mįslei kito sprendimo jis nera
do. Jam buvo proga laimėti 
dvi ar tris minutes ir to jam 
užteko.

— Traukinys užvažiuos, — 
šnabždėjo jo lūpos. Balse jau
tėsi triumfas. Rankos vėl grie
bėsi darbo. Pagaliau mina bu
vo padėta gerai. Greit jis ją 
užtaisė, rankenėlę atlenkė ir 
vieną jos galą padėjo ant bė
gio. Jo rankos aplink iš visų 
pusių aprinko žvyriaus akme
nėlius ir rūpestingai akmenėlį 
prie akmenėlio dėdamas už
maskavo savo kūrinį. Staiga
— spiegiantis, ilgas švilpukas. 
Pasigirdo šniokščiantis pasiju
dinančio garvežio iškvėpimas 
ir ratų bildesys, kuris vis grei- 
tėjo ir greitėjo. — Baigta! Pa
sitraukti! — sušuko Runge, ir 
tą pat akimirksnį ilgais šuoliais 
pasileido bėgti į mišką. Paskui 
jį bėgo trys vyrai. Paskutinysis 
ltn. Miunzer. Buvo jau beveik 
šviesu.

— Kad tik mūsų nepastebėtų 
mašinistas ir ką nors neįtartų,
— galvojo Miunzer ir rekordi
niu greičiu spaudė paskutinius 
50 metrų. Pagaliau jie pasiekė 
mišką. Ten krūmuose stovėjo 
draugai ir sujudę rodė į pietus.

Iš tiesų, traukinys ėjo! Už
pakaly šniokščiančio garvežio 
liga gyvate vilkosi prekinių 
vagonų. — Atgal! Už aukštu
mos uždangon! — sušvokštė 
Miunzer, ir nubėgo toliau. Pas
kui jį pasekė pionieriai.

Traukinys ėjo vis greičiau.
— Aš turiu tai matyti! — Run
ge atsigulė netoli aukštumos už 
storo medžio. Vienas po kito tą 
pat padarė ir visi kiti. Ką to
kiu momentu reiškė tiems vy
rams saugumas?

Traukinys buvo tik už šimto 
metrų nuo mirtinų užtaisų. Jis 
nesulaikomai lėkė į prapultį 
Dvylika porų akių, kaip hipno
tizuotos, žiūrėjo į riedančią gy

vatę. Runge pasirėmė kaire ai 
kūne, jo liemuo pakilo aukštyn, 
dešinė ranka išsitiesė statmenai 
į orą. Per vyrų eilę perėjo de
jonės atodūsis.

Staiga švystelėjo liepsna, 
dundantis perkūnas! Sunkus 
lokomotyvas, kaip milžino ran
kos sučiuptas, pakilo aukštyn, 
staiga nuvirto J šoną ir sekun
dei pradingo sprogimo dūmuo
se ir savo paties šnypščian
čiuose garuose. Šiurpus dūž
tantis braškėjimas perėjo per 
visą traukinį. Priešakiniai va
gonai susigrūdo aukštai vienas 
ant kito. Po kelių sekundžių 
traukinio viduryje perplėšė orą 
naujos detonacijos. Tačiau 
liepsnos nebuvo. Galingas smū
gis visai suplėšė geležinkelį ir 
keletą vagonų. Geležys, medžio 
gabalai, tūkstančiai daiktų su
mirgėjo ore. Sudundėjo, atro
dė, lyg pragaras būtų atsivėr- 
Pionieriai įtemptais žvilgsniais 
žiūrėjo į pražūties vaizdą.

Vyrai sujudėjo tik po kelių 
minučių. Buvo girdėtis alsavi
mas. Ltn. Miunzer atsistojo. Jis 
neužmiršo, kad su tuzinu nu
vargusių pionierių yra keturių 
kilometrų atstume prieš savąją 
saugą. Taigi kiek galint grei
čiau! Įvykio vietoje galėjo greit 
prasidėti judėjimas. Dar žvilgs
nis išilgai traukinį. Kaip jis at
rodė! Iš jo pasidarė, lyg milžino 
rankų sukrautas, suraizgytas 
geležies, medžio, anglių ir ug
nies kalnas. Toliau sekė trauki
nio dalis, atrodanti lyg sveika. 
Ant bėgių stovėjo apie 20 va
gonų, kurie buvo nutrūkę nuo 
garvežio, už jų vėl penkių ar 
šešių vagonų skeveldrų krūva, 
antrojo sprogimo vieta. Kas ten 
įvyko? Antrasis sprogimas bu
vo sėkmingesnis už pirmąjį. 
Vagonų dalys buvo išmėtytos 
toli aplinkui. Geležinkelio pyli
mas buvo išplėštas. Sulankstyti 
bėgiai rietėsi aukštyn ir į visus 
šonus. Paskutinioji traukinio 
dalis, dar apie tuzinas vagonų, 
stovėjo sveiki ant bėgių. Mhm- 
zer prisiversdamas greit nusi
gręžė nuo šiurpaus vaizdo. — 
Pasirengti žygiui atgal! — įsa
kė jis, ir pasisuko J Runge; jo 
balse suskambėjo džiaugsmas: 
— žmogau, Runge! Jūs puikiai 
padarėt. Per 14 dienų čia neva
žiuos joks traukinys ...

(B. d.)

Vertė Z. R.

Mūsų vyrai prieš raudonuosiuc
San. vrš. žvirblis Juozas, 

buv. 234. šaulių pulko ligoni
nės. Korpo dalims išvykus į va
saros stovyklas, prie 234. šau
lių pulko buvo suorganizuota

Vilniuje visų korpo dalių ligo
nių, negalinčių vykti į stovyk
las, ligoninė, prie kurios buvo 
paliktas ir san. vrš. Žvirblis.

Karui prasidėjus, birželio 23 
d. besitraukiantieji rusai pra
dėjo masiškai vyti iš karo li
goninės Vilniuje visus lietu
vius karius ligonius, kurie dar 
galėjo paeiti.

Birželio 23 d. san. vrš. žvirb
lis, sužinojęs 259. šaulių pulko 
kareivių nusistatymą pasiprie
šinti rusams ir nevykti drauge 
su jais į Rusiją, jiems pritarė 
ir aktingai prisidėjo prie ren
giamo pasipriešinimo. Kadangi 
vadų trūko, tai jis pats, kiek 
sąlygos ir sanitarinės pareigos 
leido, rėmė savo kareivių pasi
priešinimą, drauge rūpindamasis 
ligoniais ir sužeistaisiais, kovo
damas ginklu rankoje ir mora
liai paremdamas sukilusius lie
tuvius karius.

Kadangi san. vrš. žvirblio Ži
nioje buvo labai maža žmonių, 
tai jis kreipėsi į sergančius mū
sų karius:

— Vyrai, kas įstengia valdy
ti ginklą, pakelkite rankas.

Stipresnieji ligoniai visi pa
kėlė rankas. Jų būrį papildė li
goninės sanitariai, o vėliau pri
sidėjo prie daboklės buvę lie
tuviai sargybiniai. Sie pirmiau
sia nuginklavo rusus, juos už
darė daboklėn, o paleido ten 
sėdėjusius lietuvius.

Suorganizavęs būrelį, san. 
vrš. žvirblis iš 259. šaulių pul
ko ginklų sandėlio (per lietu
vį sandėlininką) parūpino gink
lų ir savo kovotojų būrelio gink
lų sandėlį įrengė po slidžių til
tu virš Antakalnio stadiono.

Būrelis užėmė poziciją nuo 
kareivinių iki Vilnelės, frontu į 
Kosciuškos gatvę. Rusams pra
dėjus šiuo rajonu trauktis bū
relis atidengė į juos ugnį. Ne
maža rusų buvo nukauta, su
kelta jų tarne panika ir palikta 
jų ginklų. Nuo kai kurių būre
lio kovotojų šūviu žuvo sunkio
jo rusų pabūklo tarnyba ir pats 
pabūklas buvo paliktas.

Būrelis narsiai kovojo visą 
laiką, kol į Vilnių įėjo vokie
čiai. Teko jo kovotojams išgy
venti ir pavojingų momentų, 
neturint aiškių duomenų apie 
padėti mieste ir jo apylinkėje. 
Aplink rusų ir vietos bolševikų 
pilna, susirišti su veikiančiais 
lietuvių partizanais ir kitomis 

, mūsų karių grupelėmis neįma
noma, todėl san. vrš. Žvirbliui 
tekdavo ne tik pačiam ginklu 
kovoti, bėgti pasirūpinti sun
kiai sergančiais kariais, bet ir 
kovojančius moraliai stiprinti.

Pasklido gandai, kad iš mie
sto eina žydų komunistų gauja 
ir rengiasi pulti kovotojus lie
tuvius iš užpakalio, o Olandų 
gatve žygiuoja Vilniaus pėsti
ninkų mokyklos daliniai ir su
pa juos iš šonų. Vrš. žvirblis, 
suprasdamas pavojingą padėtį, 
apėjo visus savo kovotojus, 
pakėlė jų nuotaiką ir sustipri
no sekimą. Moraliai paveikti 
kariai nepasidavė panikai, bet 
ryžosi iš paskutiniųjų gintis.

Apie kai kuriuos san. vrš. 
žvirblio būrelio kovotojus po 
keletą žodžių duodame atskirai.

San, psk. Vaičys Jonas. Po 
pirmųjų san. vrš. žvirblio bū
relio kovotojų apšaudymų pa
aiškėjo, kad daugumas rusų 
pasprunka toliau, nes mažo bū
relio ugnis neįstengia visų ru
sų, besitraukiančių nors ir ne
tolimomis gatvėmis, pasiekti. 
Tuomet mūsiškiai surado nau
ją būdą rusus persekioti. Alta
rijoje buvo rasta viena mašina 
ir mūsų kariai nutarė ja pasi
naudoti. San. psk. Vaičys su vie
nu šoferiu įsidėjo į tą mašiną 
sunkųjį kulkosvaidį ir išvažia
vo į gatvę. Laimingai pralindę 
pro besitraukiančius rusus, kul
kosvaidį pastatė šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios šventoriuje ir iš 
čia pradėjo šaudyti į sovietus.

Sanitaras eit Andriušis Vin
cas, buv. 234. šaulių pulko.

Jis, kaip sanitaras, irgi ėjo 
dvejas pareigas. Ginklu ranko
je drąsiai naikino ir persekiojo 
besitraukiančių rusų eiles ir rū
pinosi sužeistais kovos drau
gais. Priešas buvo visai netoli 
ir ėjo žūtbūtinės kovos tarp ma
žo lietuvių skaičiaus, ir pakri
kusios priešo masės. Kautynių 
sūkury buvo sužeistas vienas 
lietuvis kareivis. Tai pamatęs, 
eil. Andriušis, nepaisydamas 
savo gyvybei gresiančio pavo
jaus, puolė suteikti pagalbą su
žeistajam. Perrišant sužeistąjį 
lietuvį, tuo tarpu arti prislinko 
vienas sovietų ir už medžio pa
sislėpęs nukovė uoliai sanitari
nes nareigas einantį eil. Andriu- 
šį. Tai buvo birželio 23 d. Eil. 
Andriušis Vincas palaidotas 
Antakalnio karių kapinėse.

Eil. Sova Antanas, buv. 294. 
šaulių pulko.

Nors jis buvo ligonis, bet 
atėjus kovos momentui, išėjo 
ginklu rankoje kovoti. Kauty
nių metu vyras prieš vyrą ru
sas durtuvu jį sužeidė į veidą, 
tačiau sužeistasis ligonis, ne
paisydamas ankstyvesnės savo 
ligos ir kovos metu gautos žaiz
dos, dar atkakliau kovojo ir re
tino rusų eilės. Jis vienas nu
kovė keturis rusus.

Sanitaras eil. Vingilas, buv. 
234. šaulių pulko.

Rusų dalims besiveržiant An
takalnio rajone, eil. Vingilas 
pasiryžo kuo daugiausia jiems 
pakenkti. Pamatęs atvažiuojantį 
sunkųjį rusų pabūklą, visą dė
mesį atkreipė į jį ir savo kul
kosvaidį nutaikė į jo įgulą. Kai 
sunkusis pabūklas priartėjo, eil. 
Vingilas sėkmingai jį apšaudė 
ir sunaikino jo tarnybą. Tuo 
būdu rusai buvo priversti savo 
pabūklą palikti.

Ieško namiškių
Sie Savisaugos Daliu kariai ne

turi žinių apie savo namiškius:
Gr. Gaudiešlus Vacys apie savo 

žmoną Rožę Gaudlcšienę — Ling- 
vėnytę, Jono dūk.. Paskutinėmis ži
niomis ji iki 1941.VI.23 tarnavo Tel
šių m. kooperatyve kasininke.

EIL Gustys Juozas apie savo bro
li Gustį Aloyza, Liudo sūnų. Pasku
tinėmis žiniomis jis iki 1941 .VI. 14 
—15. mokėsi civilinėje šoferių mo
kykloje Kaune, Perkūno alėja.

Paieškomi asmenvs arba žinan
tieji apie juos, prašomi pranešti 
šiems kariams, laišką adresuojant 
„Karlo“ redakcijai ir pažymint kam 

perduoti.

drebino akmeninį gatvės grindinį, o tvirtai valdomų 
šautuvų miškas baugiai slinko pro išsivėpusius žydų 
valdžios atstovus.

— Da zdravstvujet tavarišči... — nedrąsiai šūk
telėjo kažkuris civilių.

Tyla.
•— Da zdravstvujet... — riktelėjo apsiputojęs 

sovietų generolas, stovįs šalia įgulos viršininko.
Tepasigirdo keliolikos išsišokusių žydelių „va

lio* ir „ura" nedarnus mišinys, ir vėl tyla. Tik dar 
tvirčiau vyrai spaudžia padą, gražiau lygiuoja dur
tuvai Juk to jiems niekas negali uždrausti.

Tribūnoje nejaukus sujudimas, gal būt, stebėji
masis tokiu „neapmokymu“. Bemėginant dar kartą 
sukelti „ovacijas“, prasidėjo korpo sunkiųjų kulko
svaidžių suvestinio dalinio pražygiavimas. Tarp ark
lių ir vežimėlių nei „ura“, nei „valio“ nerado jokio 
pasisekimo. Pagaliau risčia grėsmingai praūžią mū
sų artilerijos daliniai sunaikino „valdžiai“ visas ne
malonios nuotaikos pataisymo viltis.

Kariuomenės paradas baigėsi. Pro tribūną pra
dėjo „defiliuoti“ Vilniaus žydų gaujos ir varu suva
ryti įstaigų tarnautojai, fabrikų darbininkai, gimna
zijos ir mokyklos. Dabar atsigriebė ir „draugai“ tri
būnos šeimininkai, kada „išlaisvintoji liaudis“ be 
pertraukos isteriškai klykė: „Uhaaa! Uhaa!..“

žydiškai pribiauriotų plakatų ir didžiulių trans- 
porentų galvų miškas,, lyg kokia šlykšti komedija, 
ilgokai slinko pro laimingų valdžios atstovų akis. 
Entuziazmas atvėsdavo tik praeinant lietuvių kolek
tyvams. Sie žingsniavo tik prievarta, be šūkių, beveik 
be transporentų, vietomis dar mėgindami pabrėžti

vieną kitą graudžią lietuviškumo liekaną — užtrauk
dami mūsų liaudies dainas.

Lietuviškojo korpo dalims grįžtant į kareivines, 
prie Katedros gaivališkai susitelkusi lietuvių minia 
mūsų vyrams sukėlė tikrai nuoširdžias ovacijas. Pa
darę kvailoką išvaizdą, dalinių politrukai nedarniai 
vilkosi šauniai žingsniuojančių lietuvių karininkų 
gretose. Jie ir parado metu tiktai gadino žygiavimą. 
Majoras Karštys savo bataliono ketvirtosios kuopos 
politruką Durakovičių parado aikštėje gerokai pa
tempė už nepataikymą eiti į koją. Na, o narsusis de
putatas pulko komisaras, šalia tikro kario, liemenin
go pulko vado, rikiuotėje prieš pulką kažkaip per
nelyg sumenkėjo , ir liesas jo veidas po lietuvišku 
šalmu buvo panašus į sugautos žiurkės išvaizdą.

Pirmoji šventės diena baigėsi šiurpia lapkričio 
šlapdriba ir šaltu lietumi. Iškrikę miesto gatvėse su
šalusių civilių demonstrantų būriai slapstėsi tarp
vartėse, susigūžę skubėjo namo, nešdamiesi raudonų 
skarmalų ir popiergalių likučius.

Grįždamas iš kareivinių į savo butą, leitenantas 
Bijūnas viename nuošalesniame skersgatvyje paste
bėjo vaizdžią smulkmeną. Skurdžiai apsirengęs, su
lytas darbininkas buvo stabtelėjęs patvoryje „su 
reikaliuku“. Čia pat kairėje rankoje vyras laikė di
džiulį „draugo“ Stalino transporentą galva žemyn... 
Raudonos dažų srovės, lyg pranašingi kraujo ruožai, 
driekėsi per „genijaus" veidą, per jo riebų kaklą ... 
Rusiškai pats sau nusikeikęs, „apsireikalavęs“, žmo
gus nuskubėjo tolyn.

Pasiekęs namus, leitenantas Bijūnas gerokai nu
stebo. Čia rado netikėtai atvažiavusį Danutės Gied

raitytės brolį Kazimierą. Atvažiavęs tėvo suėmimo 
reikalu pas vieną pažįstamą advokatą. Sesuo nuro
džiusi ir Bijūno adresą, prašiusi perduoti linkėjimus.

— Tai kaip? — puolė klausti leitenantas Bijūnas.
— Blogai, ponas. Paskutinis gyvenimas atėjo, 

žydai jau mus ūkininkauti moko, patys šeimininkau
ja. Tėvą dėl menkniekio suėmė. Sako, mes esą liau
dies priešai, buožės... — nedrąsiai, gniaužydamas 
pūslėtus savo delnus, skundėsi prikimęs mokytojos 
brolis.

— Na, o kaip Danutė? Ar labai susirūpinusi?
— Tai žinoma. Pas vietinius advokatus bėginėja. 

Teisybės ieško. Mane čia į Vilnių atsiuntė.
— Iš tikrųjų, gal dar kaip nors... — Viliasi Bi

jūnas Kazimiero akivaizdoje.
— Ką čia, aš jau nieko gero nesitikiu. Jeigu dar 

pusmetį šitie žydai ir visolti „nagelninkai“ mus pa- 
valdys, tai bus po mūsų. Visi turėsime eiti iš namų, 
kur akys neša. Nežinia, ką jie su jumis galvoja pa
daryti. Žydukai jau dabar juokiasi iš kaimyno Au- 
gaičio. Sako, ui, tu daug neišsivaizduok, kad tavo sū
nus dar karininku. Jis, girdi, tuoj bus ten, kur balto
sios meškos vaikščioja... Beržynų bažnytkaimio 
mokytoją Raulėną jau prieš penkias savaites suėmė 
be jokios kaltės. Dingo kaip vandenyj. Prakeikimas 
atėjo, ot kas yra, tamstos leitenante, — sunkiai, bevil
tiškai dėstė Kazimieras Giedraitis. Ramiuose gra
žiai sudėtuose jo veido bruožuose leitenantas įžiū
rėjo mielą, išsiverkusį mokytojos Danutės veidelį^

Tamsus, slegiantis pesimizmas, kaip ir lietingas 
lapkričio vakaras, sunkiai prislėgė miestą ir. šių 
dviejų vyrų sielas .

(B. d.)
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KABYS Nr 4

KĄ KALBA DOKUMENTAI
Tik {žengus į mūsų kraštą 

„nenugalimajai“ armijai, visi 
lietuviai kariai pasijuto pri
spausti purvino rusų bato, min
džiojusio ne tik tėviškės lau
kus, bet ir lietuviškąją dvasią.

Negalėdami okupantams prie
šintis ginklu, lietuviai kariai, 
kur galėjo, rodė atkaklų, pasy
vų priešinimąsi vedamam rusi
nimo ir bolševikinimo darbui, 
ir kiekviena proga bent tyliai į 
parodydavo, kas jie buvo, yra 
ir bus.

Pabėgus raudonajai armijai. 
iS Lietuvos, pasilikę dokumen-!

Dokumentas Nr. 1 
S.S.S.R.

N.K.O.
XI Armijos

Politinės Propagandos 
Valdyba

23 d. spalių 1940 m.
N°. 0830

Gauta 25.X.40. 19 vai.
Atsp. 2 egz.

Egz. Nr. 1-adr.
„ Nr 2-byloj

23.X. 40 Nr 1 
OE

tai rodo vieną tokj momentą iš 
tylaus mūsų karių protesto, ku
rie 1940 mejų rudeni, raudonų
jų priversti, turėjo statyti ru
sams aerodromus savojoj lietu
viškoj žemėj, kas dar kartą įro
do, kad sovietai atėjo Lietuvon 
siekdami agresingų tikslų prieš 
Europą. Iš tų dokumentų ma
tyti, kaip lietuviai kariai ne
klausė rusų ir jų pakalikų ir 
dažnai juos visaip pajuokdavo. 
Pašiepdavo ne tik juos pačius 
ir jų tvarką, bet ir jų maistą, 
ypač tą blogos rūšies jų silkę, 
kuria nuolat maitindavo karius 
ir ji visiems buvo įkyrėjusi.

(vertimas iš rusų kalbos) 
Slaptas.

egz. Nr. 1
29. S.K. P.P.V. Viršininkui 

Brigados Komisarui CARIOV.

Pasiunčiu Jums medžiagą, pristatytą 3 ae-
rodrominio bataliono jaunesniojo leitenan
to dr. Mužeckij, ir prašau imtis priemonių.
30

Priedas: 4' lapai, tik adresatui.

XI Armijos P.P.V. Virš. Pavad. 
Bataliono Komisaras žuravliov.

Dokumentas Nr. 2 (priedas prie dokumento 
Nr. 1) 

N K O 
3.O.U.A.Bn. Bn. Vado Pavaduotojui

Objekto Nr. 039 V-kas. Politinėje Srityje
J. Itn. Mužeckij Vyr. politrukui

7.10.40. Dr. Smeliov.
Pranešu, kad lietuviškojo korpo kuo

pose, esančiose man patikėtame objekte, 
įvyko štai kas:

1) 27.9.40 m. darbų metu (velėnuojant 
griovius prie Krakių—Dotnuvos kelio) ant 
griovio šlaito buvo atvaizduoti smetoniški 
ženklai (žlūr. priedą). Atvaizdų iniciato
rium buvo raud-tis Augustis (iš kapitono 
Z. kuopos), kuris juos pilnai atliko. Kuo
pos darbams tuo metu vadovavo j. Itn. S.

Kai ženklai buvo išbrėžti, atvyko 
kpt Z.

Raud-tis Augustis paklausė kpt Z: „Ar
gi tai negeriau, kaip dabar?“ (rodydamas 
l išdėstytus senuosius smetoniškus ženk
lus). Kapitonas nutylėjo. Jis paneigė, kad 
ką nors girdėjęs.

Pakeliui Įvyko šio turinio pasikalbėji
mas, lietęs raudonarmiečio ženkliuką 
(žvaigždutę). Kpt. Z. dalinio raudonarmie
čiai kalbėjo, jog pjautuvas — reiškia, kad 
juo pjaustoma kupranugariena (ty. mėsa, 
kuria maitinasi), o plaktukas — reikalin
gas supresuoti silkes.

Duotas žinias gali patvirtinti r-tis Ro
manovas. (4. Kp 297 ŠP 184. SD).

2) S ii kės laidotuvių Įvykis.
28.9.40 m. vakare, po darbų, vakarie

nės metu buvo surengtos demonstratyvios 
silkės laidotuvės. Raud-tis Imgevičius (Z. 
kuopa A. P. 29. šK.) pastatė silkę ant ko
pėčių ir iš degtukų pridėjo jai kojas, vaiz
duodamas, kad ji (silkė) eina pas dievą 
prašyti lietaus, kad rytoj nereikėtų dirbti.

Toliau buvo daroma taip:
Vienas raudonarmietis paėmė silkę už 

uodegos ir nešė ją į kapus, antras r-tis 
5 vaizdavo kunigą ir atgiedojo laidotuves. 
Nepavyko jų pavardžių nustatyti, nes la
bai didelė netvarka.

Po jų sekė (paskiri vaizduojanti kuni
gą ir nešantį silkę) r-tis Gajauskas ir Vi- 
nujavičius, kurie imitavo silkės, apraudo
jimą. Visa tai, bendrai paėmus, pavirto 
demonstratyvinėmis silkės laidotuvėmis.

3) 29.9.40 m. vakare kareivinėse (Z. 
kuopa) raudonarmiečiai (2—3 žmonės) už
dainavo senąjį smetonišką himną. Pavar
dės nežinomos.

7) Lietuviškojo korpo dalinių raudon
armiečių tarpe eina kalbos, kokia čia lais
vė, jei verčia dirbti katorgininkų darbus.

Objekto V-kas
j. ttn. Mužeckij

IŠ KARIŲ
ANKETŲ

Mauša Hundelovičius
Mauša Hundelovičius buvo ne

paprastų privalumu žmogus. Jisai 
mokėjo užsimeikęs plauti lėliukus, 
sugebėdavo nekramtęs praryti di
džiausias šešias česnako galvas, smir. 
dėjo, kaip tauriausios veislės ožys, 
ir be to, turėjo garsingą, politiniu 
požiūriu, praeiti: sėdėjo kalėjime 
už žarnų vogimą. Todėl nenuostabu, 
kad jisai buvo paskirtas mūsų kuo
pos politiniu vadovu. Savaime su
prantama kad tokių įmonių pulke 
nebuvo daug ir Hundelovičiaus iS- 
kyllmas j viršūnes niekam nesuda
rė staigmenos. Likęs tokiu aukštu 
viršininku. Hundelovičius nesudėjo 
ranku, o karštai ėmėsi darbo, tikė
damasis, kad ateityje jo laukia dar 
Šiltesnė vieta, dar didesnė garbė. 
Baugu pranašauti, kad tokiu dideliu 
gabumu žydas nebūtu prasimušęs 
Ori pačio Kremliaus, Jei ne vienas 
faktas, teisingiau — kiauliškas jvy. 
kis nepustotų Hundelovičiui kelto 
l palaimintas karines aukštybes...

O viskas. trumpai tariant. įvyko 
taip.

Vos užsisiuvąs ant taukuotos ran-

Iš lietuvių tarpo. Pirmiausia jo žy
diška akis nužiūrėjo, kad eilinis Za
lopšas tikrai yra vertas dėmesio. Jo 
keturkampė galva, juodos akys, at- 
sikorusi apatinė lūpa davė Hunde- 
lovičlui rimto pagrindo manyti, kad 
tasai žmogus nuo gimimo dienos 
jautė Izraelio tautai didele meße. 
Vieną dieną Hundelovičius pasišau
kė eilini Zalopsą ir sako:

— UI, nori būti apieirium?».
Zalopšas nuraudo pasikasė šlau

nį ir nedrąsiai suvėpleno:
— Tai kaip čia, drauge vadove. 

15 karto apicierium, rašyti slobnai 
moku...

— Niu, jei Mauša klausta, tai jis. 
tur būt, gali tave apicierium neda
ryti!

— Noriu- Juk tada man nereikės 
buhdu skusti.

— Ui. kam tau skusti bulves, 
mes dabar apelsinus valdysime! — 
nusijuokė Hundelovičius ir už ran
kovės timptelėjo arčiau skaidriose 
svajonėse skęstantį kareivi: — Niu, 
o dabar, Zallopšl, tu klausyk, ką 
kalba kareiviai apie mane ir pra-

kovės penkiakampę. Hundelovičius 
ėmė aistringai ieškoti sau padėjėjo. 
Jo žydiška makaulė veikė švariai 
ir tiksliai: prie tokio visiško karei
vių politinio neprfbrendimo. be pa
dėjėjo gali labai greitai gauti i kal
ti. Kadangi kuopoje žydu, be jo ne
buvo, tai Hundelovičius pasiryžo 
drąsiam žygftri: rasti rao padėjėją

nešk man kasdien. Aš tau atnagra- 
dysiu.^ Supratę!?... Taip pat klau-- 
syk ką kalba apie Staliną ir Leni
ną...

Zalopšas karščiausiai pažadėjo 
sąžiningai vykdyti tas nesudėtingas 
pareigas, žinoma, pirma išsiderėjęs, 
kad jisai, būtų paleistas nuo darbų, 
tarnybos Ir užsiėmimo. Visai nuo

Dokumente Nr. 2, skliauste
liuose minimas priedas yra pie
šinys, padarytas iš dokumente 
minimų „smetoniškų ženklų“. 
Tuose ženkluose yra nupiešti 
Gedimino stulpai, lietuviškoji 
vėliava, šaulių ženklas ir žo
džiai: „Kary! Atmink, kad esi 
lietuvis“.

Viskas, kas buvo lietuviška ir 
tautiška, bolševikai savo propa

gandoje ir oficialiai raštuose 
vadindavo „smetoniška“, veng
dami Žodžių „lietuviškas“, „tau
tinis“. Net ir Lietuvos himną 
vadindavo „smetonišku“. Tai, 
žinoma, dar labiau erzindavo 
lietuvĮ.

Šiuose dokumentuose minimi 
mūsų karininkai yra išvežti i 
Rusijos gilumą, o apie minimus 
kareivius nieko nežinoma. »

užsiėmimų jisai neatsisako, bet ei
siąs tik tada, kai pajustus kad bu
vimas patalpose ima kenkti jo svei
katai. Hundėlovlčius su visomis są
lygomis sutiko ir nedelsdamas pa
darė atitinkamus žygio» pas kuopos 
vadą.

Gyvenimas slinko. Zalopšas Hun_ 
delovläul labai mažai pranešinėjo, 
nes laisvas nuo bent kokių tarnybi
nių rūpesčių Jis pirmas kuopoje už
migdavo ir miegodavo taip kietai, 
kad nei garsiausios kalbos apie 
Hundelovičlų, Staliną. Leniną, paga
liau, ir Ltuciperlu neįstengė jo pa
žadinti. Tiesa, vieną dieną jis slap
čia Hundelovlčiul pašnibždėjo, kad 
vakare kuopa tikriausiai bus bjau
riai politikavusi, nes rytą pabudęs 
pastebėjo ant savo kaktos cheminiu 
pieštuku išbraižytą penkiakampę Ir 
i batą sumurdytą visą VKP(b) isto
rija. Hundelovičius savo ruožtu pa
siskundė, kad per politines pamo
kas beveik visi kareiviai prašosi 
lauk ir bevelk visada iki pamokos 
galo negrįžta.

— Gerai, drauge vadove, aš pa
seksiu, kur jie renkasi ir ką daro.

— Niu, Zalopši, aš matau, kad tu 
gudrus žmogus! — iki širdies gel
mių sujaudintas savo padėjėjo su- 
mantngumu, džiaugėsi Hundelovi
čius.

Kitą dieną Zalopšas pateikė Hun- 
delovičiui pranešimą:

— Drauge vadove, jie renkasi 1 
rūkomąjį ir ten spiaudosi, baisiai 
keikdami žydus...

— Niu. | rūkomąjį?! Fest, mes 
jiem padarysim štukl! Didele štuki 
pedaryslme!... Hundelovičius turi 
galvą! T* pamatysi, ZalopŠi!..

Kitą dieną Hundelovičius savo 
politiniu paskaitų programoje buvo 
numatęs apibūdinti Lenino mauzo
liejaus didybe.

įvirto jisai I klase po viena pa
žastimi nešinąs Lenino portretą, po 

’kita — jo mauzollelaus atvaizdą. 
Nespėjo kareiviai nei atsistoti kaip 
Hundelovičius sukomandavo:

— Visi paskui mane i rūkomąjį!..
Kareiviai klusniai pasiekė. Rūko

masis, tamstos, tai ne bažnyčia, vie
tos jame nėra dangiškai daug. Kuo

EiL Martiniais Antanas, buv. 
294. Saulių pulko, rašo: Stovyk
loje aš buvau pulko ginklavimo 
ūkvedžiu. Birželio 22 d. apie 
pietus išdavėme kuopoms šovi
nius ir jos išvyko iš poligono 
pozicijų užimti.

Po pietų ir mes nuvykome 
prie pulko štabo. Ten ginklinin
kas j. Itn. Rauba gavo įsakymą 
grįžti atgal l poligoną ir iš ten 
išvežti neseniai atgabentuosius 
rusiškus ginklus.

Grįžom atgal ir dairomės, kur 
tos mašinos. Žadėjo būti 20 
sunkvežimių, bet atvažiavo tik 
viena iš pionierių būrio. Tuo
met j. Itn. Rauba, eil. Norvai
šas, aš ir šoferis susitarėme va
žiuoti 1 Varėna II, esą šovinių 
iŠ ten paimti, nors jau visi 
tvirtino, kad Varėnoje I yra vo
kiečiai.

Pakelėse degė lėktuvas, ma
šinos ir namai. Mes laimingai 
nuvažiavome t Varėną H ir ten 
radome mūsų pulko sargybą. 
Nuginklavome rusus ir žydus 
ir birželio 23 d. pasidavėme vo
kiečiams.

P. Rainis, buv. 259. šaulių 
pulko, rašo: Nakt| i birželio 24 
d. drauge su pulku išvykau iš 
Pabradės. Pulkas traukėsi la
bai paskubomis, be ilgesnio po
ilsio ir be tvarkos. Politrukų 
buvome perspėti neatsilikti ir 
nemėginti bėgti, nes, girdi, 
pulko užpakalyje eina enkave
distai ir visus atsilikusius su
šaudo vietoje. Be to, skelbė, kad 
visų vadų (karininkų ir liktinių 
puskarininkių) šeimos yra iš
gabentos j Rusiją. Taip pat pul
ko komisaras pranešė, kad kul
kosvaidžių kuopa netoli Pabra
dės mėgino atsilikti ir pasiprie
šinti, tačiau rusų dalinių buvo 
apsupta ir sunaikinta. (Apie 
šios kuopos „sunaikinimą“ skai
tykite „Kario“ Nr. 3 jos vado 
kpt. Bareišio aprašymą „Vienos 
kulkosvaidžių kuopos veiksmai 
Pabradės apylinkėje“. Red.) 
Sunku buvo susivokti ir patir
ti teisybę.

Pulkas vyko maršrutu: Pab
radė — Pastoviai — Glubokas 
— Nevelis — Velykyje Luky. 
Kelionės metu visą laiką pulką 
persekiojo vokiečių lėktuvai 
Pulkas turėjo ir aukų. Sakysi
me, tuoj už Lietuvos sienos vie
name miške pulkas ilsėjosi. JI

(Perkelta i 7 pusi.)

pa j| sausakimšai užpildė ir Hunde
lovičius nebeturėjo nei kur Lenino 
pasikabinti, nei kur padoriai pasi- 
skeričipti, kas jam kalbant buvo 
neišvengiamai reikalinga. Kadangi 
rūkomasis betarpiai susisiekė su ki
tu kambariu, tik jau skirtu žymiai 
ne tokiam poetiškam reikalui, kaip 
rūkymas, tai Hundelovičius plačiai 
pravėrė duris. Išprašė ten buvusius 
kelius kareivius, viską sutvarkė Ir 
pasikabino ant sienos Lenino ir jo 
mauzoliejaus atvaizdus. Kareiviai, 
pamatę revoliucijos tėvo atvaizdą 
tokioje nepalyginamai „garbingoje" 
vietoje, rūkomajame ėmė garsiai 
ploti ir šaukti „ura"!

— Niu, draugai, man patinka, 
kad jūs gerbiate tą dideli žmogų...

— Palik ji čia, mes visada gerb
sime! — kažin kas pastebėjo bet 
Hundelovičius dėjosi pastabos ne
nugirdęs ir tęsė toliau:

— Darbininku valdžia jus, drau
gai. myli ir prie jūsų norų taikosi. 
Man sakė, kad draugai per politines 
pamokas renkatės čia, niu ir aš nu
tariau čia pamoką daryti. O kodėl? 
Todėl, kad Mauša Hundelovičius 
yra tikras jūsų draugas. Šiandien 
aš jums, draugai, papasakosiu apie 
Lenino grabą, kur JI bolševiką1 v* 
guldė ir kaip ti> ten gult

Čia Hundelovičius valandėlę žiū
rėjo i Lenino portretą, nusišluostė 
nosį ir pradėjo:

— Niu, Leninas guli akmeninia
me grabe viduryje Maskvos. Grabas 
raudonu Šilku išklotas ir Leninas 
turi ant pilvo VKPfb) istoriją, para
šytą pienu. Prie grabo stovi sargy
ba ir neleidžia anei vienai musei 
ant grabo nutūpti. Per dideles šven
tes prie grabo ateina Stalinas. Tada 
grabą atidaro ir Stalinas paglosto 
Leninui barzda, o po to didelis pa
radas pasidaro, kariuomenė dvi die. 
nas eina.... Leninas atrodo, kaip gy
vas, guli jis su chromo batais ir

Tuo tarpu I rūkomąjį įsiveržė 
nepažįstamas vyras su žvaigždėmis 
ant rankovių ir prasiskverbęs pro 
vyrus, priėjo prie Hundelovičiaus. 
Hundelovičius susigūžė.

Netrukus paaiškėjo liūdniausi da. 
lykal. Taurusis Hundelovičius buvo 
apšauktas, kaip kareivių pataikūnas 
ir Lenino portreto išnlekintojas. 
Atseit, atstovas iš centro griežtai 
pasipriešino, kad išvietėje nederą 
kabinti Lenino atvaizdo, nors jisai

patirtų.
Mauša Hundelovičius po to įvy

kio užbaigė karinę karjerą: jisai bu
vo paskirtas vieno apskrities palesto 
valdyboje asenizacijos vamzdžiu vy
resniuoju techniku.

Štai, kaip kartais graudžiai žūva 
taurios asmenybės, kurios galėtų 
nustebinti pasaulį dideliais darbais.

6



m. 4 KARYS

musii gYVEnimfls
KAUNO APYGARDOS VADAS I 

SVEIKINO SAVO KARIUS
Kauno Apygardos Savisaugos 

Dailų vadas pik. Labutis įsakyme' 
savo apygardos daliniams sveikino 
Naujais Metals karius šiais žodžiais:'

„Kauno Apygardos Savisaugos 
Dailų Karlai!

Sveikinu Jus Naujaisiais 1942 
Metals.

Praeitų 1941 metų prisiminimas, 
raudonojo teroro Žvėriški darbai 
Ilgus metus liks mūsų tautos Istorl- 
joje Ir visų atmintyje. Tūkstančių 
mūsų geriausių tautiečių pralietas 
nekaltas kraujas ir nieko nekaltų 
mažų valkų, moterų Ir žilų senelių, 
žvėriškų būdu Ištremtų | tolimą Si
birą, ašaromis Ir prakaitu plauti už
kalti vagonai ir keliai, teprimena 
mums ir mūsų ainiams, kad didžioji 
žmonijos nelaimė—žydiškas bolševiz
mas mums visus tuos vargus nelai
mes Ir ašaras atnešė. Mūsų uždavi
nys kartu su Vokiečių Tauta kovo
ti su šiuo blauriu priešu ir kovą 
laimėti

Mes, sutikdami Naujuosius Me
tus dar savo Tėvynėje, tarp savo 
artimųjų, prisiminkime 1r mūsų bro
lius karius, kartu su Didžiojo Vo
kiečių Reicho narsiąja kariuomene 
esančius fronte kovose prieš žwhj 
kruviną bolševizmo vergiją. Taip 
pat Ir mūsų tautiečius, kurie to pa
ties bolševizmo atskirti nuo savo 
Seimu ir giminių Ištremti | tolimuo
sius Sibiro plotus neša sunkią bol
ševizmo vergiją ir laukia mūsų pa
gelbės juos išvaduoti iš bado ir 
skurdo.

Sveikindamas Jus su Naujais 
Metals, linkiu kiekvienam iš Jūsų 
asmeninės laimės, o taip pat, kad 
visi kaip vienas sąžiningu darbu ir 
stropiu tarnybos pareigų atlikimu 
prisidėtume prie blauriausio žmo
nijos priešo — žydiško bolševizmo 
sunaikinimo ir kad sekančius Nau
juosius Metus visi švęstume taikoje 
ir meilėje“.
KARINIS KAPELIONAS LANKĖSI 

RYTUOSE
Vilniaus Apygardos Savisaugos 

Dalių kapelionas kun. Panavas lan
kė rytuose stovinčius mūsų dalinius 
ir jiems atlaikė pamaldas. Jo žo. 
džiais, mūsų kariai vietos gyvento
jams daro (spūdžio gražiomis lietu
viškomis dainomis ir pamaldų metu 
sugiedotomis giesmėmis.

ĮSPŪDŽIAI Ifl RYTU
Vyt P. „Naujoje Lietuvoje“ iš

spausdintame rašinyje „Įspūdžiai iš 
Minsko“ trumpai pažymi ir apie 
mūsų karius. Jis tarp kitko savo ra
šinyje rašo:

„...Buvau sekmadieni garaže pa
simelsti. Nesijuokite, tikrai garaže. 
Erdvus, tik truputi nepritaikintas 
savo paskirčiai. Mat, anksčiau buvu
si katalikų katedra, prie bolševikų 

i pakrikštyta „garažu“, per karą daug 
gyventojų nuo bombų Išgelbėjusi, 
dabar gyventojų katalikų gausiai 
lankoma, tarnauja sielos reikalams.

10 valanda, lapkričio 23-čiojl 
diena. Pamaldos skirtos specialiai 
lietuvių batalionų kariams.

„Pulkim ant kelių" gražiai nu
skamba per skliautus. Moterėlės, 
seniai begirdėjusios giesmę, šluostosi 
ašaras.

Himno garsai galingai skamba 
iš jaunų vyrų krūtinių, kurie pade
da kovoti sų bolševizmu Ir kuria sa
vo tėvynei ateitj.

Rimti veidai, pasiryžimas spindi 
iš aklų...

..Prie vienų sveikų kareivinių iš
kilmingai plėvėsuoja lietuviška tris
palvė ir Didžiojo Reicho vėliavos. 
Tai mūsų vyrų gyvenvietė.

Taip jie atstovauja Lietuvą, jie 
kuria jai ateiti ir jie garbingai savo 
uždavinį įvykdys.

Pražygiuoja tvirtos lietuviškos 
gretos. Pasiryžimas ir drąsa kiek
viename žingsnyje, kiekviename 
žvilgsnyje, kiekviename dainos pos
me.

O daina, graži, tvirta, lietuviška 
daina, kiekvieną kartą kada sudre
bina langų stiklus ar griuvėsių krū
vas, prilipina prie langų ne vieną 
Minsko gyventojo veidą.

„Cit, neverki, mergužėle, mes 
sugrįšim, vėl sugrįšim".

„Šilkų skarą, gintarėlius dovano- 
sim tau_“ — nuaidi Svlsločiatts 
krantais..."

PAKELTAS Į AUKŠTESNĮ 
LAIPSNĮ

Vilniaus Apygardos Savisaugos 
Dalių j. psk. Išganaitls Antanas už 
gerą pareigų žinojimą ir stropų Jų 
vykdymą pakeltos 1 puskarininkio 
laipsni.

Kpt Kulbokas, buv. Slfi. AP, «A. 
V. Urbonavičiaus žodžiais, išvežtas 
| Rusiją.

EIL Sakavičius Alfonsas, buv. 216. 
SP, kilę* iš Marijampolės aps ir vaL 
Llpnlšklų km., dingo be žinios iš 
Pabradės.

EU. Stasiūnas Klemensas, buv. 
259. SP. eil. Dabašlnskas ir eil. Ba
rokas dingo kovų metu. Karių pa
sakojimu, už Minsko politrukas Juoa 
visus tris nusivedė | mdšką Ir nuo to 
laiko jie dingo be žinios.

Kas turėtų apie Šiuos karius ko
kių nors žinių, prašome pranešti 
„Kario“ redakcijai (Vilnius, Jėzuitų 
g. Nr. 3).

U. GasčlOnas Antanas, tarna
vęs artilerijos štabo rikiuotės dali, 
niuose. Prieš karą stovėjo poligone 
ir birželio 21 d., kaip su skaudančia 
koja, buvo perduotas ligoninei, o 
pirmąją karo dieną paliktas sargy
boje poligone. Kas žinotų apie jo 
likimą bei šlain ką nors plačiau, 
prašome pranešti adresu: Kaziui 
Ožalul. N. Vilnia, Linų Fabrikas.

EiL Gaška Antanas, Juozo sūnus, 
kilęs iš Apnariu km., Pažaislio vai.. 
Kauno aps.. Iki šiol laikomas din
gusiu be žinios, praėjusią savaitę 
gautomis žiniomis, yra miręs 1041 m 
gruodžio 14 d.

GYVI IR
Papildomai gauta žinių, apie 

šiuos mūsų karius, kad jie yra gy
vi. sveiki ir laisvi, ir eina atsakin
gas tarnybos pareigas rytuose:

1. Psk. Jasėnas Simonas. Simo
no sūnus, kilęs Iš Leveikonlų km., 
Vaškų vai.. Biržų aps.

2) Pak. Pauliukas Antanas, Za
karo s., kilęs Iš Račlupėnu km., Ku
piškio vaL, Panevėžio aps.

3) Eli. Tiškūnas Vladas, Petro 
sūnus, iš Panevėžio m. Lepšiu g-vė 
Nr. 3.

4) EiL Serpenskas Jurgis. Miko 
sūnus, kilęs iš Taknišktų km.. Aly
taus vaL

5) Eil. Diržys Antanas . Augusto 
s., kilęs iš Surviliškio m., Kėdainių

6) EIL Staškūnas Stasys, And-

SVEIKS
rlaus «., kilęs iš Aluntos m., Utenos

7) EiL Gramas Vincas, Antano s., fe 
kilęs iš Kulokų km., Liudvinavo vai, B 
Marijampolės aps.

8) Eli. Kaskauskas Stasys, Stasio B 
s., kilęs iš Saboniu km* Krekena
vos vai., Panevėžio aps.

9) EiL Guževlčius Vincas, Petro 
s., iš Simno m.. Vanagėlio g-vė 
Nr. 13.

10. Eli. Ragauskas Stasys, Jono 
s., kilęs iš Baraukos km.. Smalvos 
vai.. Zarasu aps.

11) C. t Stukas Mečislovas, Ka
zio s.. Iš Kėdainių m. Mickevičiaus 
g-vė Nr. 8.

12) C. t Klevečka Vladas. My
kolo s,, kilęs iš Vllkiškių vnk., Nau
jamiesčio vai., Panevėžio aps.

Kas nauja 
Lietuvoje

• Marcinkonių valsčiaus lietu
vės moterys kelias savaites rinkosi 
vakaronių ir jų metu iš surinktų 
vilnų mezgė pirštines, kojines ir kt 
rytu fronte kovojantiems kariama. 
Pagaminta nemaža tokiu dovanų, 
kurias marcinkonlšklai Įteikė Gar
dino landratul, kad jis perduotų 
frontui.

Gardino landratas n. Dr. Ploetz 
padėkojo marcinkoniškiams už do
vanas ir pažadėjo visokeriopą p»* 
gelbą jų atsistatymo darbe. Tarp 
kitko p. landratas leido veikti lie
tuviškoms mokykloms Gardino ap
skrityje.

© Išleistas potvarkis dėl avkj 
laikymo ir aviu vilnų gaminimo 
Lietuvos generalinėje srityje. Pagri 
potvarki, kiekvienas aviu laikyto
jas Lietuvos Generalinėje srityje tu
ri nuo kiekvienos laikomos avies 
ir ėriuko už atlyginimą atiduoti tam 
tikra mlnlmallnl avies vilnos klo
ki. Aviu laikytojas už atiduotą ml-

vilnos atidavimą, gauna leidimą 
pirkti vilnoniu prekių.

0 Dėl dėmėtosios Šiltinės Uk
mergės aps. visose mokyklose buvęs 
nutrauktas mokslas vėl pradedamas 
nuo sausio 9 d.

© Žemės ūkio Rūmams pavedus,
iŠ Vilniaus apskrities agronomo

KULTŪRA. MENAS. ŠVIETIMAS

Paieškomi dingę kariai
Ltn. Bukšnys Valeris, tarnavęs 

262 šaulių pulke Trakuose, 1941 m. 
birželio 15 d. buvo Iššauktas I šta
bą, areštuotas ir Išvežtas i Vilnių. 
Kas žinotu apie 1o likimą, prašo
ma pranešti E’z. Bukšnienel. Prie
nai. Nemuno g-vė Nr. 4.

Eli. Daknys Vytautas, Kajetono 
sūnus, tarnavęs buv. priešlėktuvi
niam divizione ir karui prasidėjus 
buvęs Paželmenės stovykloje (Pab
radėje). Vienas nepažįstamas karys 
jo broliui pasakojęs, kad Vytautą

Daknj buvo sutikęs Vilniuje (už sa
vaitės po bolševikų išvijimo), tačiau 
namiškiai Iš jo jokių žinių negauna 
ir nieko nežino apie Ji. Kas žinotų 
jo likimą arba kur jis yra, prašo
ma pranešti šiuo adresu: Kęstučiui 
Daknlul. Ilguočių km. Radviliškis, 
Šiaulių aps.

Ltn. Ankstinta Jona«, 179. šau
lių divizijos ryšių bataliono, buvęs 
Paželmenės stovykloje, dingo per 
karą. Žinantieji ką nors apie JI 
prašomi pranešti adresu: R Aukstl- 
nienei, Vilnius, Anglių g. Nr. 21 
bt 2, arba „Kario'* redakcijai.

(Atkelta Iš 6 pusi.)

pastebėjo vokiečių lėktuvai ir 
mišką apmėtė bombomis, nuo 
kurių žuvo 15 karių ir didesnis 
skaičius buvo sužeistų. Tarp 
sunkiai sužeistųjų mačiau ir 
vieną lietuvi, pulko bibliotekos 
vedėją psk. Kaminską, kuris sa
nitarine mašina buvo išgaben
tas i Rusiją. Rusai visus žuvu
sius karius paskubomis užkasė 
i vieną duobę ir Įsmeigė lentą, 
kurioje surašė nukautųjų pa
vardes. Tarp nukautųjų buvo 
ir keletas lietuvių, dar negalė
jusių nuo rusų pabėgti, bet jų 
pavardžių neužsirašiau. Pake
liui tarp Pastovių ir Glubokos, 
viename griovyje, mačiau nu
kautą Vilniaus Pėstininkų Mo
kyklos (Karo Mokyklos) kpt. 
Kaladę Povilą.

Seržantas Dudėnas Petras, buv. 
179. šaulių divizijos telefono centri
nės, prieš karą buvęs Švenčionėlių 
stovykloje. Turintieji apie j| kokių 
nors žinių, prašomi pranešti šiuo ad
resu: Juozui šaduikiui, Išganytojo 
g-vė Nr. 6 bt. 26. Vilnius.

Buv. kariūnas gr. Balalšls Valen- 
tinas, buv. 184. šaulių divizijos šta
bo, kilęs Iš Utenos aps.. Debeikių 
vai.. Ramuldavos vnk., birželio 22 d. 
Iš Vilniaus | Minską išvežė sunkve
žimiu rusų šeimas. Minske su kitu 
šoferiu gavę leidimą grįžti atgal, bet 
vėliau buvę paimti vežti amuniciją. 
Pabėgusio antrojo šoferio pasakoji
mu, jie buvo sutarę bėgti drauge, 
bet | sutartą vietą Balalšls neatvy- 
kęs. Nuo to laiko apie j| jokių ži- 
nlų nėra. Ką nors daugiau žlnan. 
tieji apie j|, prašomi pranešti san. 
vrš. Juozui Žvirbliui, Vilniaus. Jė
zuitų g. Nr. 3.

Kpt Zalūba Adolfas, buv. 234. 
Saulių pulko, dingęs be žinios.

EiL Sidlauskas Bronius, tarnavęs
Paskui lietuviai kareiviai bu

vo surinkti iš pulko į vieną vie
tą, nuginkluoti ir laikomi po 
priežiūra. Tačiau tokių buvo 
tik apie 10 — 12 žmonių (Dau
gumas išbėgiojo. Red.) Taip pat 
ir likę lietuviai karininkai buvo 
rusų prižiūrimi. Pačiu paskuti
niu metu iš karininkų buvo li
kę tik ltn. Kamaitis ir ltn. Sta- 
nislavavičius; kitų nebemačiau.

Vilniuje, vėliau Varėnos poligone.
J. psk. Jurgaitis Jonas, 619. AP, 

eil. V. Urbonavičiaus žodžiais, Iš
vežtas I Rusijos gilumą.

Eli šoferis Kiela Jonas, dingęs be 
žinios.

Mjr. Krlštapavičius Povilas, karo 
gyd. Krikščiūnas Vladas, vrš. Kau
pas Jonas, psk. Kalvelis Petras, or
kestrantas Kairys Aleksandras, eil. 
Krrsauskas Česlovas, dingę be ži
nios.

© Šią savaitę Vilniaus Miesto Te
atre gyvai ruošiamasi premjeraL 
Šeštadienyje statoma Petro Vaičiūno 
nauja pjesė „Tėviškės pastogėj**. 
Stato Lukošius, dailininkas Gudai
tis. Veikalo pastatyme dalvauja 9 
senesnioaio« ir jaunesniosios kartos 
aktoriai.

© Šiomis dienomis sukako 38 
metai nuo Pirmosios Lietuvių Dai
lės Parodo« Vilniuje. Šioje parodoje 
dalyvavo 22 lietuviai dailininkai, 
tarp kurių: Čiurlionis, Žmuidzinavi
čius. Rimša, Petras Kalpokas, Zika
ras ir kiti mūsų pasižymėję daili
ninkai.
• Jn kuris kdkas VOnlaus 

Skrajojančlame Teatre „Vaidila“ 
sėkmingai veOda Lėttą Teatras. 
Premjeroje pastatė pagal liaudies 
pasaką „Eglę žalčių karalienę". In
scenizavo ir tekstus parašė Krlnlc- 
kaitė, dekoracijas piešė vilnietis dal
ininkas mirtis.

© Valstybinė Leidykla Kaune yra 
paruošusi visą eilę naujausių lietu
vių autorių veikalų spaudai. Kai tik 
sąlygos leis, numatoma išleisti: Pu
tino eilėraščių rinkini „Rūsčios die
nos", Brazdžionio „Iš sudužusio lai
vo". Vaičiūno „Tėviškės pastogėje“, 
Maironio „Pavasario balsų" naują 
laidą. Vaižganto „Pragiedrulius" ir 
kt Didelė dalis šių knygų jau yra 
surinkta ir paruošta spaudai

© Šiomis dienomis sukako vte- 
neri metai, kai mirė jaunas poetas 
Mykolas Linkevičius. Pagal savo 
gabumus ir sveikatą (rašytojas mirė 
dar visiškai jaunas džiova) paliko 
gražų palikimą mūsų literatūroje. 
Rašytojo mirties metinėms atžymėti 
Mairono Literatūros Muziejus Kau
ne ruošia jo gyvenimo ir kūrybos 
parodą. Jo kūrybos draugams St. 
Būdavul ir K. Zupkal padedant, jau 
baigiamas surinkti Mykolo Linkevi
čiaus literatūrinis palikimas, atskiri 
raštai, leidiniai, pirmieji ir pasku
tinieji rankraščiai, laiškai ir kt Pa
roda Jau šiomis dienomis atidaro
ma.

© Panevėžyje sėkmingai veikla 
muzikos kursai. Slats metais kursai 
praplečiami ir | juos priimami nauji 
mokiniai.

O „Žiedo“ knygynas Šiauliuose 
šiomis dienomis išleido A. Sešplau- 
kio - Tyruollo paruoštą lietuviškai - 
vokišką žodyną. Žodynas paruoštas 
plačiai Ir praktiškai. Be to, šis kny
gynas dar išleido skoningą savaitini 
kalendorių ir „Tėviškės" kalendorių 
1942 metams.

O Telšių „Alkos" muziejui per
duoti buv. aukš. rabinų seminarijos 
rūmai, kuriuose bus įrengtas etno
grafijos muziejus. Į naująjį muziejų 
eksponatai jau gabenami.

© „Kauener Zeitung" deda labai 
gražių aprašymų iš Lietuvos praei
ties. Paskutiniuose numeriuose ypač 
gražiai aprašė lietuvių papročlūs 
per Kalėdas, Naujuosius Metu» ir
Tris Karalius.

išleido žemaičių poeto Pr. Genic 
poezijos rinkini „Rūpintojėliai". Tu
rinyje šie skyriai: Nauja Diena, Rū
pintojėliai ir Tėviškė.

© Panevėžyje taip pat steigiamas 
Raudonojo Teroro Muziejus. Archeo
logas prof. Jurgis Elisonas savo pri
žiūrimame muziejuje tvarko gausią 
šios srities medžiagą.

© Nuo vasario mėnesio 1 d. Pane
vėžyje pradės darbą naujai steigia
mas Suaugusiųjų Institutas. Kadan
gi Panevėžyje yra nemaža darbinin
kų ir tarnautojų, tai toks institutas 
numatoma turės didelio pasisekimo.

© Neseniai Šiaulių Muzikos Mo
kykla buvo suruošus! savo mokinių 
koncertą, kuris rado dideli pritarimą

© Kauna „Dailės“ kooperatyvo 
patalpose buvo suruošta dailininko 
keramiko Manomalčlo darbų paroda. 
Parodėlė praėjo gana sėkmingai ir 
didesnė dailininko darbų dalis iš
pirkta. Daugumas parodėlėje išstaty
tų dirbinių buvo įvairūs meniški 
stalo papuošimai.

© Telšiuose buvo suruošta rank
darbių — mezginių paroda, kuri tu
rėjo labai dideli pasisekimą.

• „Dailės** kooperatyvas, kai 
tik Išsispręs erdvesnių patalpų klau
simas. yra numatęs ruošti atskirų 
dailininkų parodas. Jose dailininkai 
galės Išstatyti senesniuosius ir nau
jausius savo kūrinius ir juos paro
dyti plačiai visuomenei.

© Po ilgesnės pertraukėlės vėl 
pasirodė „Gimtasis Kraštas". Nau
jajame numeryje daug (domios ir 
aktualios lituanistinės medžiagos 
Leidėju pasirašo Lietuvos Mokslų 
Akademija.

© Po neilgos pertraukėlės vė’ 
pradėjo savo veiklą žinomasis Čiur
lionio vardo vyrų choras ir kankli
ninkų ansamblis. Jau suruošė kelir 
koncertus per radiją ir ruošiasi ne
trukus pasirodyti plačiai Vilniaus vi
suomenei

• Kovo mėnesio viduryje Vilnių, 
je numatoma atidalyti Meno Parodą

© Prieš pat Naujuosius Metus 
Telšiuose einanti „Žemaičių Zemė‘‘

įstaigos agronomų buvo sudaryta ko
misija, kuri perėmė iš Švietimo 
Vadybos atgaivintos Jaunųjų ūki
ninkų Ratelių Sąjungos turtą. Bol
ševikai, panaikinę šią sąjungą, jos 
turtą buvo perdavę Švietimo Komi
sariatui. Dabar Žemės ūkio Rū
mams vėl atgal perimant ši turtą, 
daug įvairių daiktų nerasta arba 
daugelis mokslo priemonių apgadin
ta bolševikų okupacijos laikais.

© Nuo sausio 25 d. Vilniuje stei
giama V Amatų Mokykla, kurioje 
mokslas truks 2 — 3 metus. Bus mo
komos šios specialybės: odos puoš
menų, plrštlninkų, rimorlų, apmušė
jų - dekoratorių, keramikų ir knyg
rišių.

G Praėjusiais metais .Sodyba** 
surinko per 200 tonų vaistažolių, 
iš kurių bus gaminami vaistai. Šiais 
metais numatoma dar labiau išplės
ti vaistažolių auginimą ir jų rinkimą.

© Šiemet Savitarpinės Pagalbos 
naudai skiriamos dvi piniginės ir 
daiktų rinkliavos aukų lapais. Pir
moji rinkliava bus nuo kovo 1 d. iki 
8 d. ir antroji — nuo lapkričio 1 d. 
iki 8 d.

G Visoje Vilniaus apygardoje, 
kiekvienoje seniūnijoje numatoma 
paskirti tam tikrus ūkinius vado
vus. Jais galės būti tik sąžiningi, 
ūkininkų tarpe turi Kerą vardą, mo
ką tvarkingai ūkininkauti ir gerai 
nualmamą žemės ūkyje ūkininkaL 
Jų pareiga bus rūpintis (vairiais ūki
niais reikalais.

0 Bolševikams okupavus Lietuvą, 
žemės rūšiavimo darbai buvo nu
traukti. Dabar šiuo reikalu vėl susi
rūpinta ir rūšiavimo darbai bus tę
siami. Ateinančią vasarą minimi 
darbai bus vykdomi laukuose. Pir
miausia numatoma baigti jau anks
čiau pradėtus ir nutrauktus darbus.

© Šiomis dienomis išleista nau
ja instrukcija cukrinių runkelių au
gintojams. Instrukcijoje raginama 
. .. . g|ajs metaig cukrl-

numa.

POLITRUKAS SAVO „KATTUflAT**:
— Ir vėl tu da«»M Nekaltum*. «
— Aš pamiršau, kad einant pro ^Maistą" nereikia IaSyfl».M
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UADVS
Japonai laimi visuose frontuose

Japonų lėktuvams puolant Am- 
bongo uostą, Britų Siaurės Bor
neo, numesta bombų ir iš kul- 

raidžių buvo apšaudyti svar-

lėktuvai taip pat buvo pastebėti 
ir kitose Siaurės Borneo srityse.

Vyriausias Imperatoriaus šta
bas patvirtino seniau paskelbtą 
žiną apie lėktuvnešio „Laugley“ 

Japonų

pozicijas
paimdama strategiškai svarbią 
vietovę, iš kurios smarkiai ap
šaudomos priešo pozicijos.

^-|To|imtĮjų Rytų karinės padėties apžvalg.
se Batavijos sluoksniuose tikima,1 
kad didelė japonų ofenzyva prieš ( 
Olandijos Rytų Indiją esanti tik 
dienų klausimas, o, galimas daly- ; 
kas, tik valandų klausimas. Vir- 

priešo žvalgybinės oro pajėgos.
Praėjusią savaitę anglai pir

mą kartą puolė iš oro Bangkoką. 
Buvo numesta šiek tiek' bombų. 
Remiantis pranešimu iš Rangū- 
no, taip pat buvo smarkiai apmė
tytas bombomis Mulmeino mies
tas Birmoje.

Japonų karinės pajėgos Išsikėlė (jki sausio 8 d. Hongkongo srityje 
į Filipinų grupė.s salą Masbatą, nuskandinta 1 priešo naikintojas, 
apie 400 klm i pietryčius nuo Ma_ 4 kanonierės, 7 torpediniai laivai,

Vyriausfojo Japonijos impera-

japonų povandeninis laivas sau
sio 12 d. paleido 2 torpedas i prie

ninis laivas tuojau panėrė, tad 
kliudymų tikslumo nustatyti ne- 

c «««.«=««= pavyko, tačiau manoma, kad lėk- 
JAV gynimosi tuvnešis nuskendo, nes buvo gir- 

) pusiasalyje, dėti stiprūs sprogimai.
■■■ • Imperatoriaus generalinio šta

bo laivyno skyrius pranešė, kad

TOKIO. Imperatoriaus vyriauslo-

radę per visas Rytų Azijos radijo 
stotis padarė karinės padėties ap
žvalgą. Jo žodžiais, operacijų bėgiui 
lemiantis buvo tas faktas, kad Jung
tinės Valstybės nelaukė, jog bus 
pultos Havajų salos ir nesitikėjo 
netekti laivyno Pearl Harboure. 
Japonų žyglavimbs i pietus buvo 
planingas. Hongkong© paėmimas 
pašalino paskutini grąsinimą spar-
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4 kanonierės, 7 torpediniai laivai, 

it 8 patruliniai laivai. Be to, 
pagrobta 110 didesnių ir mažes
nių prekybos laivų. Japonų nus

porto laivas.
Japonų kariuomenes spaudos 

biuro žiniomis, Cunkingo kariuo
menė nuo gruodžio 8 iki sausio 8‘ 
dienos neteko 37.000 užmuštų ir 

tojo 24 patrankų, 495 kulkosvai
džių ir penkių lėktuvų.

i britų jėgų apsupimą Manilos {lan
koje. Kai kurie laivai, bandžiusieji 

sutelkti 1 Olandu Indiją Iš Malajo 
ir Filipinų ūkusias kariuomenės da
lia. Japonų vyriausioji vadovybė 
pasistatė pagrindiniu tikslu Rytų 
Aziją išvaduoti iš svetimos įtakos. 
Savaime suprantama, kad bus su
darytas saugumas ir Durmos kryp
timi. iš kurios priešas stengiasi su
teikti pagalbą Cunklngul. Japonija

i Amerikai yra parodžiusi, jog ji yra 
pasiryžusi nepakęsti bet kokln 
Jungtinių Valstybių kišimosi l nau
jai sutvarkytąją Rytų Aziją. Suma-

I Susi anglų ir amerikiečių laivyno 
jėgas, Japonija Indijos okeane užsi
tikrino sau absoliutini dominavimą. 
Ji dabar taip oat kontroliuojanti 
priėjima prie Havajų Ir Singapūro.

Žuvo gen.
R. Herrmannas

per viena bolševikų puolimą kovoje 
dėl Vokietijos laisvės žuvo vieno SS 
ginklo vieneto vadas, SS brigados

Naikintojų eskadrile 
r j 1.600 laimėjimų

Berlm. Majoro Trautlofto va
dovaujamoji lėktuvų naikintuvų

Alės informuojame
RYTŲ EUROPA GEOGRAFIŠKAI

LAIKAS
Kad būtų galima suvokti atstumų 

nuotoli Rytų Europos erdvėje, pa
žvelkime i laiko skirtumus. Ašlea 
valstybės išsidėstę erdvėje su Vidu
rio Europos laiku. Su okupuotąja 
Prancūzija pateko joms kraštas su 
Vakarų Europos laiku. Rytuose jų

Rytų Europos laikas rytuose bai-

kė savo 1.600-to laimėjimo. Ka
pitono barono von Leppla vado
vaujamoji lėktuvų naikintuvų 
grupė Rytų fronte pasiekė savo

Perreformuojama 
prancūzų kariuomenė

JiTfiflidrf,

Camp JbTfa Vi»/

Kas tas Kuala Lumpur
Kuala Lumpur yra Selangoro 

valstybės sostinė ir kartu Jungti
nių Malajaus valstybių sostinė. 
Joje yra apie 150.000 gyventojų. 
Kuala Lumpur yra Malajų gu
mos prekybos centras. Jame taip 
pat yra daug bendrovių, prekiau
jančių cinu.

Startuos j stratosferą
Roma. „Popolo di Roma“ pra

neša iš Buenos Aires, kad italų 
majoras inžinierius Oliviero, ly-

,l-:l I

Rafaelio, sausio 22 dieną startuos 
j stratosferą. Jų lėktuvas turjs 
pakilti 30.000 metrų. Buvo ma
noma startuoti sausio 10 dieną, 
bet dabar laukiama atvykstant į 
Buenos Aires profesoriaus Picar- 
do ir Cosynso, kurie atvešią lt 
lėktuve Įtaisysią mokslinius in-
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